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01 nap egy héten, hat óra naponta
Az Illinoisi bányászok kívánsága. — Erős agitációt indítanak a 

szervezett bányászok közt a hat órás munkanap mellett.

Megint kezdik a népnyuzást a korona-üzlettel Igazságtalanság
Illinois bányászai, Farrington 

kerületi elnök vezetése mellett 
mozgalmat indítottak, hogy a bá­
nyászok szervezete hat órás mun­
kanapot követeljen, öt napi mun­
kával hetenként.

gondolhatunk arra, hogy igazán 
3agy mennyiségben szállítsunk 

ülföldre is szenet, ma azonban 
ez a baj elmúlt felőlünk.

így akarják elejét venni á je- 
tenegi lehetetlen helyzetnek, 
amelyben oly nehéz a bányász 
élete, a folytonosan változó mun­
kaviszonyok következtében.

Az Egyesült Államokban sok­
kal több a bánya, mint amennyi­
re szükség lenne és a bányák 
mind sokkal több szenet termel­
nek, mint amennyit termelniük 
kellene.

Ennek következtében termé­
szetesen nem képesek a bányá- 

' kát mindig üzemben tartani és a

A háború alatt elég 'hajóra tett 
szert az ország, hogy kivitelt 
épitsen magának és semmi sincs 
útjában, hogy például Dél Ame­
rikát mi lássuk el szénnel.

Csak káros lenne tehát, ha a 
kormány gátat szabna a bánya­
ipar fejlődésének, s engedélyhez 
kötné a szabad versenyt és a sza­
bad növekvést.

A Németh János State Bank koronát hirdet eladásra. Óva intjük a Magyar Bányászlap olva­
sóit, nehogy korona-utalványt vásároljanak jelenleg. A korona-utalvány eladása vagy vásárlása 
tilos. Száz korona ára nem tiz, hanem csak hat-hét dollár lehet jelenleg. Mennyit keresnek némely 

bankárok a magyarok pénzén.

rünyamunkás örökösen •an
■ ■ve .•> “rossz világ’-nak. még ■' 
r’vdes ipari viszonyok közt is.

Különösen megérzik ezt a tul-

Azt viszont nem bírjuk elérni, 
ha külföldre is akarunk szállíta­
ni, hogy egyformán vegyenek 
mindig szenet tőlünk, mert egy­
szer lesz szüksége a szenünkre va­
lamely államnak, máskor nem 
lesz.

A múlt héten a Szabadságban a 
Németh János State Bank korona- 
utalányokat hirdetett eladásra, s 
megjelent a hirdetése párszor az 
Amerikai Magyar Népszavában.
A Németh János State Bank hir­

detése óriási szenzációt keltett az 
amerikai magyarok közt, mert bár 
a koronát prágai, tehát Csehor­

szágban lévő bankra állítaná ki; 
mindenki tisztában volt vele, hogy 
a magyar lapban elhelyezett 
dőlésnek burkolt <^lja a m

őket ujra, ugy, ahogy azt akkor 
tették, mikor 17 dollár helyett 
20 dollárt vettek tőlük száz koro­
náért.

Annyival szemérmetlenebb a do­
log jelenleg, amennyiben akkor 
csak minden 17 dolláron jutottak 
három dollár illetéktelen haszon­
hoz, most azonban mindeh hét 
dollár után hármat akarnak tisz­
tán megkeresni.

Természetes, hogy a törvény

a 10 dolláros árak mellett meg 
akarják nyúzni a magyarokat, 
miután a korona jelenleg hat­
hét dollárt ér csak. Valószínű­
nek tartjuk, hogy a békekötés 
után jóval felszökik majd az 
ára, de ma mindenki vehet cseh 
koronát százanként hat-hét 
dollárjával, akár milliószámra. 
Nagyon csodálkozunk, hogy ép­

pen a Németh János State Bank 
volt a legelső, amely ujra megpró-

magyarok közt nem mindig hálátA 
lan foglalkozás, különösen, ha nem 
nagyon válogatja az ember, hogy 
milyen módon csinálja a dolláro­
kat.

Ebben az utolsó dologban azon­
ban még nem láthatunk teljesen 
tisztán, mert a mi véleményünk 
szerint ezzel nincsen vége a do-

A munkaviszonyok rosszrafor- 
dultával egyre jobban érzik a bá­
nyászok. hogy helytelen és igaz­
ságtalan rendszer van a bányák­
ban szerte az országban, s min­
denfelé megpróbálják, hogj- a ré- • 
gi hibákat orvosolják.

A legnagyobb igazságtalanság § 
amit mindannyian ismerünk < 
érzünk, hogy az üres napokon.’■ 
mikor a bánya nem runol, egyik 
ember otthon kénytelen a napot 
nézni, a másik meg többet keres, 
mintha dolgoznának mindany-
nyian.

Azok bányászok például.
akiknek a plézük jó utak mellett 
van, hogy kárét kaphatnának ele­
gendőt, az ilyen üres napokon is 
bemennek és loadolnak vagy lő­
nek másnapra, hogy másnap két-

termelést azokon vidékeken,

a munkátlanság megszüntetésére,! forrnia eladása volt.

ahol a bányatulajdonosok drá­
gábban jutnak a szénhez, mert 
nagvobb munkadijat fizetnek, s 
azokon a vidékeken ritkaság a 
nyolc havi munka is évente.

Farrington és követői ugy hi­
szik. hogy ha az egész Egyesült 
Államok területén heti öt nap és 
hat óra lenne a munkaidő, akkor 
a munkátlanság örökre megszün 
nék a bányákban, mert ez a mun­
kaerő éppen csak annyi szenet 
lenne képes termelni, amennyire 
az országnak szüksége van.

Kívánják még azonkívül azt is, 
hogy az Egyesült Államok kor­
mánya szabályozza a bányaipart 
szorosabban, s uj bányákat csak 
az esetben engedjen nyitni, ha a 
jelenleg működő bányák nem ké­
pesek az országnak elég szenet 
termelni.

Eddig a hat órás munkanap hí­
re nem nagy érdeklődést váltott 
ki a bányászok közül, akik ugy 
képzelik, hogy a dolog nagyon jó 
ahhoz, hogy valóság legyen be­
lőle. de — különösen nyugaton 
— egyre több hive van Farring- 
tonnak és az ő indítványának.

Mindenesetre bizonyosnak lát­
szik, hogy a közeli jövőben nem 
valósul meg az indítvány, mert 
sokkal fontosabb és nagyobb 
horderejű a kérdés, semhogy hó­
napok alatt dönteni lehetne felet­
te; de az is igaz, hogy állandóan 
napirenden marad most már a 
hat órás munkanap kérdése a bá­
nyászok közt.

Az első pillanatra ugy látszik, 
hogy ez az elintézési mód telje­
sen megoldja a mai helyzetet és 
biztosítja számunkra a munkát, 
meg az ország részére a prospe­
ritást.

Az ország és a bányászok jó­
léte azonban nincs biztosítva az 
által, ha csak annyi szenet sze­
dünk ki, amennyire az Egyesült 
Államoknak szüksége van, mert 
égető szükség lenne arra is. hogy 
végre szénkivítelünk legyen a 
külföldre.

Idáig az volt a baj, hogy ha­
jóink nem voltak, s így nem is

mert annyi bizonyos, hogy a je­
len állapotokon segíteni kell, és 
a bányászember életét fel kell 
szabadítani az eddigi állandó 
nagy bizonytalanság alól.

Valamennyit mindenesetre se­
gítene az is, ha a munkaidőt meg­
rövidítjük. s minthogy azt An­
golországban ”alószinülcg még 
ezen a tavaszon megteszik, egész 
biztos, hogy nálunk sem késik a 
dolog soká.

Lehetséges, sőt bizonyos, hogy 
előbb hét órát dolgozunk majd 
és csak azután gondolhatunk a 
hat órás munkanapra, de a hét a 
órás idő nincs már nagyon mesz- 
sze.
Mindenesetre nagyon jó lennel, 
ha legalább nyolc óránál ne len­
ne hosszabb munkaidő semerre 
és a szervezett bányászoknak 
erre kellene a legjobban töreked­
ni.

Igaz, hogy a szervezetek utján 
megteszik ezt, de tehetnének va­
lamit a szervezetien vidékek bá­
nyászaiért is, addig is, amig be­
szervezik őket.

Meg is jegyezte a cég a hirde­
tésében, hogy az utalvány “később 
bármely cimre. bármely országba 
minden költség nélkül továbbít­
ható", természetes tehát, hogj' 
senki sem látott a dologban egye­
bet, mint ami: t. i. magyar koro­
nák árusítását kerülő utakon.

Örömmel láttuk mi is, hegy az 
amerikai hatóságok elnézik a ma­
gyar koronával való kereskedést s 
az első pillanatra azt reméltük, 
hogj- megkezdődik a rendes for­
galom Magyarországgal.

Kérdést intéztünk az illetékes 
bank-hatóságokhoz, hogy a dolog­
ban biztosak legyünk,

A bányászszervezeteknek elég 
nagy befolyása van a törvényho- 
zsoknál, sőt a szövetségi kor­
mánynál is. és egész biztosan ki 
tudnának eszközölni egy szövet­
ségi törvényt, amely megtiltaná, 
hogy a bányamunkánál nyolc 
óránál hosszabb időt dolgozza­
nak.

Ez nemcsak a szervezetien 
munkásokat segítené (akik ma­
guk ezt nem képesek kiküzdeni) 
de segítene valamit a szervezett 
munkásokon is, mert hiszen eZ az 
egy óra naponta is kitenne val 
lamít; különösen ha tekintetbe 
vesszük, hogy bizonyos vidéke­
ken bizony még tiz órát is dol­
goznak naponta.

Mindenesetre azt ajánljuk a 
magyar bányászoknak, különö­
sen azoknak, aki a szervezetben 
vannak, hogy foglalkozzanak ko 
molyán a Farrington tervezettel, 
mert ha küzdelemre kerülne a sor 
a közel jövőben a bányász és a 
bányatulajdonos közi., akkor a 
küzdelem bizonyára e Ipont körül 
fog legelőbb kitörni.

ott azonban megdöbbentő vá­
laszt kaptunk. A Szövetségi 
Hatóság által alkotott legma­
gasabb pénzügyi hatóság, a 
Federal Reserve Board kijelen­
tette, hogy szabad ugyan Cseh­
országban élő személyek részé­
re innen pénzt küldeni, de egy­
általán nem szabad koronát 
venni abból a célból, hogy azt 
tartsuk meg későbbre, vagyis 
tilos koronákkal spekulálni.

Mikor a Federal Reserve 
Boardnál a hirdetést megmu­
tattuk, kijelentették azonnal, 
hogy abban felajánlott üzlet 
szigorúan tilos és gondoskodni 
fognak, hogy a céget a hirde­
tés beszüntetésére kényszerítsék 
l’gy hisszük, hogy mire jelen 

soraink napvilágot látnak, a Né­
meth János State Bank hirdetése 
a bankhatóságok parancsára be 
lesz szüntetve, nem hagyhatjuk 
azonban szó nélkül az egész nép- 
nyuzási kísérletet, mert a me­
rényletnek olyan részletei is van­
nak. amelyek nagyon közelről 
érintik az amerikai magyarságot.

A népnyuzás abban állna, hogy 
a volt monarchia koronájának az 
ára ma öt és hét dollár között vál­
takozik és mikor Németh János 
bankeég hirdetése megjelent a lap­
ban, akármelyik kis new yorki 
bankár szivesen adott el Csehor­
szágra hét dollárért korona-utal­
ványt.

Ismét arról volt tehát szó, hogy 
használják ki a magyarok tájé­
kozatlanságát és zsarolják meg

Siyrint len- * w ■ ■ • . a >env ■ 
János bankcégnek, vágj' akárme-l 
lyik más banknak akármennyit 
kérni a koronáért, ha akad bo­
lond. aki megfizeti. De mégis 
esak aljasság ennyire visszaélni 
az üzletfelek tudatlanságával és 
olyan hasznot facsarni ki belőlük, 
amire esak egyszer volt még példa 
a világon: mikor szintén a ma­
gyar bankárok rabolták meg Ame­
rika magyarjait.

Jól sejtettük, hogj’ a háború be­
fejeztével ujra bizonytalan lesz a 
külföldi pénz árfolyama s előre 
számítottnnk rá, hogy megint meg 
próbálják azt a piszkos trükköt, 
amit három évvel ezelőtt csinál­
tak, hogy t. i. néhány dollár hasz­
not csikarjanak ki minden száz 
korona után, de

kijelentettük, hogy a Magyar 
Bányászlap semmiféle egyéni 
vagy szervezeti zsarolást nem 
fog megtűrni a bankárok részé­
ről s gondoskodni fogunk róla, 
hogy ne rabolhassák meg ujra 
az amerikai magyarokat.

Mert ha minden lap elhall­
gatná, akkor a Magyar Bá­
nyászlap egyedül fogja mindig 
megírni majd, hogy mi a koro­
na igazi árfolyama s igy lehe­
tetlen lesz olyan népnyuzás, a 
milyent most próbált meg a Né­
meth János State Bank.

Számítunk rá, hogy az ame­
rikai magyar sajtó legnagyobb 

’ része ugyancsak teljesíteni fog­
ja ezt a kötelességét, bár akkor 
természetesen n bankár urak 
kevesbbet keresnek majd és 
igy kevesebbet fognak hirdetni 
is. Sajnálattal látjuk, hogy alig 
akad újság rajtunk kivül, a 
mely ez ellen a mostani me­
rénylet ellen szót emelt volna, 
pedig mikor a Szabadságban a 
hirdetést felvették, ők is na­
gyon könnyen meggyőződhet­
tek róla, hogy a korona ára hat 
dollár körül van.
Mi tehát nemcsak azért óvjuk a 

magyar bányászokat jelenleg a 
korona utalványok vé telétől, mert 
az a törvény szellemével ellenke­
zik s mert annak eladását . úgyis 
valószínűleg betilJÉ?^^ ' lévai
Reserve Be 
azért, mert

bixnisxt A újia négy

lógnak és nincs az üzlet a Németh ; szer annyi szenet adjanak utak- 
cég megelégedésére lebonyolítva, tói és igy dupla mennyiségű ká- 

Véleményünk szerint, ha valaki rét nem kaphatnak, hiába men-

dollárokat akart keresni a száz 
koronákon, mert annak idején, mi­
kor a pénz ára esni kezdett és az 
tizenhét dollár volt, a Németh Já­
nos eég volt az utolsó, amely a de­
rekát beadta s azt hittük, hogy az 
akkori tapasztalataik íze még a 
szájukon van.

Akkor a magj’arok ezrei fordul­
tak el a Németh cégtől a csúnya 
kapzsiság miatt s valószínű, hogy 
most sem fognak örömmel értesül­
ni róla, hogj' a Németh cég cse­
kély 3-4 dollárral akart drágáb­
ban adni minden száz koronát, 
mint amennyit most ér.

Hogy az amerikai magj'arság- 
nak fogalma és betekintése legyen 
egyes amerikai magyar bankár 
üzletébe és hasznába s hogy ne 
dűljön majd be, ha arról szaval­
nak, hogy mit vesztettek az utolsó 
évben és mennyire szeretik a drá­
ga honfitársakat; alább közlünk 
egy érdekes kis számadást, amiért 
vállaljuk a teljes felelősséget.

Tudomásunk szerint a Németh 
János bankcég vágj' másfél millió 
koronát nem küldött haza a há­
ború kitörése és szakítás előtt.

pVfikt akart hűl.“ 
deni a háború előtt és a pénzt már 
nem utalhatták át. visszakövetel­
heti a befizetett dollárokat és ép­
penséggel nem köteles azokért 
MA AZ AKKORI ÁRAK MEL­
LETT elküldetni az akkor lefog­
lalt koronát.

Utána nézünk még ennek a do­
lognak alaposan, mert mi azt hisz- 
szük, hogj' ha Péter Pál ezer ko­
ronáért százhúsz dollárt fizetett 
Némethéknél két évvel ezelőtt, s 
azt ők csak ma küldhetik át, vagy 
csak holnap, mikor az ezer korona 
ára esak hatvan dollár, akkor a 
megmaradó hatvan dollár nem a 
Németh eég hasznát képezheti, 
hanem a Péter Pál jogos tulajdo­
na. Ezeket a pénzeket tehát vissza 
kellene téríteni.

Mindenesetre 'illetékes helyek­
hez fordulunk ebben az ügyben és 
vissza fogunk még térni erre a 
dologra is, mielőtt befejezett 
tény elé állítanák Amerika ma­
gyarságát és megkeresné rajtuk 
minden bankár a maga pár tízezer 
dollárkáját.

mennének hasztalanul ök csak 
a rendes mennyiségű kárét rak­
hatnák meg.

Néhol a kocsisok szoktak ilyen 
napokon bemenni, és amig min­
denki más otthon van kereset 
nélkül, addig ők megrakják a ma­
guk pár káréját és többet keres­
nek. mint mikor napszámban a 
mulákat hajtják.

Ezek a viszonyok még szerve­
zett helyeken is előfordulnak. így 
például Pennsylvánia államban 
mindennapos szokás az ilyesmi, 
de különös sulylyal nehezednek 
rá a bányászokra az ilyen bajok 
a szervezetien vidékeken.

, mert arra már nem volt id^tik 
akkor. Ezért a pénzért nem is vet­
ték meg a koronákat és dollárok­

’ ban hevert náluk mostanáig, ők 
akkor száz koronákat 11-12-13 
dollárjával árusítottak, náluk te­
hát ennj i maradt minden el nem 
küldött száz koronára.

Minthogy azonban mostanáig 
leszállt a korona ára hat dollárra. 

’ ők most ezt a másfél millió koro­
nát hat dollárjával veszik meg és 
igy minden egyes akkor el nem 
küldött száz koronán legalább is 

’ öt dollárt keresnek.
Ez az összeg a másfél millió ko- 

1 rónánál legalább is hetvenezer 
dollárt tesz ki,

bátran állíthatjuk tehát, hogy 
Németh János bankcég vagy 
hetvenezer dollárt keresett csak 
azon az egy bizniszen, hogy az 
amerikai háború kitörése előtt 
nem küldte vagy nem küldhet­
te el a pénzt Magyarországba, 
illetőleg visszatartott abból 
vagy másfél millió koronát.

Bányatiizek
Az elmúlt héten nagyon sok 

helyen támadt különböző okok 
folytán tűz, amelyek többé ke­
vésbé nagj' károkat okoztak a 
társaságoknak. A következő he­
lyekről kaptunk részletes értesí­
tést:

Clinton, 111. Az itteni bánya fa­
tiplije ismeretlen okból felrob­
bant és leégett. A társaság 75 em­
bere azonnal hozzálátott az uj 
tipli felépítéséhez.

Wheeling, W. Va. Az itteni 
Mound bánya bojlerházát tűz 
pusztította el. A társaság azonnal 
hozzáfogott a kár helyrepótlásá­
hoz.

Rutland, Ill. Az itteni bányá­
ban tűz ütött ki, amely 75 em­
bert ideiglenesen kivetett a mun­
kából. A társaság kára biztosítás 
révén megtérül.

Boulder, Colo. Az itteni bánya 
külső épületei leégtek. Az épület-

Láthatják tehát lapunk olvasói, ben lévő hat embert szerencsésen 
hogj' bankárnak lenni az amerikai । megmentették.

A Virginiákban és Kentucky- 
ban mindenfelé panaszkodnak 
hasonló dolgok ellen, de — sajnos 
■— a panasz csak üres beszéd ma­
rad, mert éppen a rossz munka­
viszonyok idején nem veszik sok­
ba ezeken a vidékeken a bányász 
szavát.

Ilyenkor van a formánnak is 
alkalma, hogy a kedvenceit jó 
keresethez juttathassa, és ezek a 
jó keresetek a többi bányász ro­
vására esnek.

Nem kel félreérteni senkinek a 
dolgot, mert nem arról van itt szó. 
hogj' megirigyeljék az emberek 
azoknak a keresetét, akik szeren­
csésebbek, hanem arról, hogy ez 
a dolgoztatás! mód egy csöppet 
sem igazságos.

Mikor a bányában teljes időt 
dolgoznak, akkor a munkaadó 
elvárja egyformán minden bá­
nyásztól. hogv dől gozzék köröm­
szakadtáig. méltányos lenne te­
hát, hogy mikor a kereseti alka­
lom sokkal kisebb, abban is egy­
formán osztozzanak a bányászok.

Kivételt csakis az entrik hajtá­
sa képezhet, amibe tennésetesen 
nem lehet nap-nap után más em­
bereket küldeni be, s amelyeket 
a bányaipar érdekében hajtani 
kell állandóan.

Más munkánál azonban feltét, 
lenül be kellene hozni a turn 
rendszert, hogy minden embe 
osztozhassak legalább abban , 
munkában, ami mégis előfordul í 
plézen.

Folytatás az 5-ik oldalon.)
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MUNKAHIREK
Napszám munka a bányákban

........ — -
Az ajbertai bányászok napszám rendszert akarnak behozni. A 
bányászszervezet 18-ik kerülete uj fizetési rendszert akar behozni.

Veszek Liberty Bondot
Orinoco-, Ky. Varga János test­

vér tudlatja, hogy eddig ezen a 
telepen naponta dolgoztak, csak 
a legutóbbi héten két napon át 
szünetelt a munka, mert nem volt 
elég káré.

Hannas town, Pa. Lőrinc György 
testvér irja, hogy ezen a telepen 
hetenként 5 napot dolgoznak, de 
uj embereket nem vesznek fel, 
mert nincs rájuk szükség.

Illinoisi hirek.
Közli Kovács Dezső képviselő.

A bányász-szervezet egyik ca-. vékonyabb dongáju embert nem

Broughton, Pa. Tóbiás János 
testvér tudatja velünk, hogy ezen 
a telepen a munka gyengén 
megy, hetenként egy és két napot 
dolgoznak. A szén magassága 
5—6 láb, víz van egy kevés. Le­
járókő van egy láb, néhol még 
több is. Karbájd lámpával dol­
goznak. A szenet masina vágja 
és vegyes méréssel tonnaszámra 
57 centet fizetnek. A bánásmód 
jó, az élelmiszerek és lakás árai 
csak olyanok, mint máshol. Uj 
munkásokat Lőrinc testvér értesí­
tése szerint vesznek fel. Testvé­
rünk ajánlja ezt a helyet, hh a 
munka megindul.

Hellier, Ky. Simon István test­
vér tudatja velünk, hogy ezen a 
telepen a bánya csak 3 napot dol­
gozik hetenkint. de ugy halljuk, 
hogy mostanában meg fog indul­
ni a munka és minden nap fog­
nak dolgozni. A bánya egyenes 
bejáratú, gáz, viz, vagy lejárókő 
nincsen. A szén 3 és fél és 5 láb 
magas, majdnem tiszta szén. Ká­
részámra fizetnek, egy és negyed 
káréért 55 centet masina után. A 
kárét a ladolónak kell ki és be­
tolni, de ez nem nagyon nehéz. 
Jó lakóházak vannak és ugy ma­
gyar burdosgazdát. mint magyar 
magános bányászokat szivesen 
felvennének.

Buffalo Creek, W. Va- — Tüdő 
János testvérünk irja, hogy itt 
eddig a munka-jói ment, de mos­
tanában megcsökkent. Jelenleg 
2-3 napot dolgoznak. A bánya 
egyenes, a szén 5 láb magas, viz 
vagy gáz nincs, karbájd lámpával 
dolgoznak. Kő van a középen 
vagy féllábnyi, néhol akad na­
gyobb is. A szenet masina vág­
ja, kárészámra 90 centet fizet­
nek. A követ a káréba kell la­
dolni, de azért nem fizetnek. A 
bánásmód a telepen jó, 4 szobás 
házért 8 dollárt fizetnek. Az élel­
miszerek elég drágák, ugy mint 
máshol. A tető igen jó, ugy 
hogy szerencsétlenség nem igen 
történik. Jelenleg nem igen vesz­
nek fel munkást, legfeljebb né­
ha-néha egyet; ha a munka meg­
indul, akkor Tüdő testvér érte­
siteni fogja a magyar bányászo­
kat, mert ajánlja ezt a helyet 
testvéreinknek.

Megfogták a bányászok betörőjét.

Nord City, 111. — Nagyon sok 
ízben fordult elő már itt, hogy a 
mosdóházban a bányászok szek­
rényét feltörték és a benne levő 
ruhákat ellopták. A társaságnak 
nincs éjjeli őre, és igy a betörő 
kényelmesen dolgozhatott. A te­
lep ügyes és szorgaljnas rendőre 
azonban több súlyt fektetett az 
ügyre, mint a társaság, és elha­
tározta, hogy a betörőt elcsípi. 
Szándéka sikerült is, amenyiben 
a tettest Dilbert Withli, 19 éves 
amerikai bányász személyében el 
is fogta, és bekísérte a rendőr­
ségre, ahonnan a Benton. Ill.-i 
börtönbe szállitották. Az ügyes 
rendőr neve M. G. Heill.

Piney Fork, O. - A társaság 
értesítése szerint itt hetenként át­
lag 5 napot dolgoznak, és 50-100 
szorgalmas, lehetőleg nőtlen ma­
gyar bányászt szivesen felvenné­
nek. A szén 5 láb magas, union 
árakat fizetnek. A telep a Jef­
ferson Coal Co. tulajdona, és
Ohioban. Jefferson 
van.

Palmer, Pa. M. Cs. aláírással a 
következő munkahirt kaptuk er-

Köszönetnyilvánítás.

Kovács Dezső, szorgalmas lap­
képviselőnk ez utón mond köszö­
netét Kassai Dani testvérnek. 
Zeigler, HL, aki a saját jószántá­
ból segített Kovács testvérnek a 
lap érdekében kifejtett munkál­
kodásában. Kovács testvér kö­
szöneté mellé a magunkét is ide­
iktatjuk.

Szerencsétlenség a bányában.

Kovács Dezső testvérünk Zeig-
Countyban 'er- IH- ban szomorú dolognak

Jenkins. Ky. — A Consolida­
tion Coal Co., Inc., tudatja ve­
lünk, hogy itteni telepén me*-

rAl •> „r , n,„nJ ■■ . Tjrjnka és naponta lol-
megy, hetenkint rÍArnffpotat Jól- goznak. Jelenleg munka^tudná-
goznak. A bánya gecses, a szén 
6— 7 láb magas, víz vau néhol, de 
azt kiszivattyúzzák. Gáz csak ke­
vés van, lejárókő nincs. Vilany- 
lámpával dolgoznak. Kárészámra 
fizetnek masina után $1.l7-t. Sze­
rencsétlenség nem igen fordul elő. 
Munkásokat mindig vesznek fel. 
és a hir beküldője ajánlja ezt a a 
helyet a magyar bányászoknak. 
A telep a H. Frick Coke Co. tu­
lajdona.

Elizabeth, Pa. Novák Lajos 
testvér irja, hogy a munka jelen­
leg rosszul megy, mert csak 3 
napot dolgoznak hetenként, és 
még akkor sem megy a munka 
a szokott lendülettel, mert 150 
munkás helyett 300 van és nem 
jut elég káré.

nak adni 150 nőtlen és 150 csalá­
dos embernek, mert van vagy két­
száz üres ház. A kilátások sze­
rint a nyáron valószinüleg még- 
egyszer ennyi munkásra lesz 
szükségük, mert a társaság azt 
hiszi, hogy dolgozni fognak tel­
jes erővel. A bánya driftes, a 
szén 7-8 láb magas. Rumokban 
tonnaszámra masina után 45 cen­
tet, pillérben 50 centet fizetnek, 
pikk után pillérben 60 cent a fi­
zetés. Van a telepen 5 templom

volt szemtanúja. Mikor beért a 
' telepre, hogy a magyar bányászo- 

. kát meglátogassa, épen akjtor 
hozták ki szegény Dudás József 
testvérünket a bányából, aki ott 
a .kábelt akarta megjavítani. A 
vezeték azonban tüzet fogott és 
Dudás testvér félarcát csúnyán 
összeégette, ugy, hogy a szeren­
csétlen testvér jobb szemét is el­
vesztette. Dudás József 30 éves. 
Felső Regeny, Zemplén megyei 
illetőségű. 1905-ben jött ki Ame­
rikába és négy gyermek apja.

nadai kerülete forradalmi újítást 
akar behozni a bányászok fizeté­
si rendszerében. Azt akarják, 
hogy töröljék el a darabszám- 
munkát, illetve a tonnaszámra 
való fizetést és napszám-munká­
ban egyezzenek meg a bányászok 
és a bánytulajdonosok.

Csak ebben látják az orvossá­
gát a mai nyomorúságos viszo­
nyoknak, amelyben a bányászok 
keresete olyan változékony.

Mikor a termelés alacsony, a 
társaságok Nincsenek a bányá­
szokra tekintettel, sok embert 
veszhek fel munkába és dacára 
az elég tisztességes munkabérnek, 
a bányászok egymástól nem tud­
nak keresni.

Arra gondolnak tehát a 18-ik 
kerület vezető emberei, hogy ha 
a loaderek is. meg a többi mun­
kások is valamennyien napszám­
fizetést kapnának, akkor atársa- 
ság csak épen annyi embert tar­
tana. mennyinek rftunkát adhatna 
rendesen, mert napszámot in­
gyen vagy félingyen nem fizet­
nék.

Az első pillanatra elég helyes 
megoldásnak mutatkozik ez az 
ujjitás s ugy látszik, mintha ez­
zel csakugyan véget vetnénk az 
irregularis munkának a bán) ate- 
lepeken.

• Ha azonban alaposabban bele­
nézünk a dologba, rájövünk azon­
nal, hogy ez az ‘ujjitás” nem len­
ne más, mint “hátrafelé való ha­
ladás, mert hiszen régen valami­
kor szintén csak ez volt a fizeté­
si rendszer, s a déli államok nem 
egy bányájában ma is igy van.

. Ha a bányász-szervezetek lo­
kális vezetői nem a szervezeti po-

Illinoisi bányászok gyűlése.

' Sok szó esett már az Illinois; 
bányászokkal kapcsolatban a tár­
saságok uj határozatáról. A tár-

fehérek, és 5 templom feketék re-. saságok az eddig, használt bá-

iitikával törődnének annyi sokat,

akarnak felvenni munkába, hogy 
az öreg emberekről ne is szóljunk, 
akiknek a számára nincsen hely 
a napszám-bányákban.

Csak a husz-harminc év közti 
erős embereket szedegetik, akik 
izmosak és akiknek a munkáján 
elég hasznot remél a munkaadó.

Kiválasztják a munkásaik kö­
zül a két legmarkosabb embert, 
akiknek titokban a napszámon 
felül még külön fizetnek, s ezek 
az emberek szakadásig rakják a 
kátékat, hogy megmutassák, ki 
a legény-a csárdában, ki tud több 
szenet feloadolni a napszámért, 
a munkaadó hasznára.

Természetes aztán, hogy a töb­
bi munkástól is annyit várnak, 
mint a két legerősebb embertől, 
de nekik már semmiféle külön di­
jakat nem adnak, hanem csak 
folyton a példákat emlegetik, — 
hogy mennyit tud dolgozni egy 
bányász, ha akar.

És a társaságok gondoskodnak 
róla, hogy akarjon a bányász. 
Minden két-három ember felett 
van egy formán, akik folyton a 
sarkukban állnak, gondoskodnak 
róla, hogy egy percet se veszít­
sen a munkás, és megdolgozzék 
alaposan a napszámjáért.

Annyira megkeserítik a bányá­
szok életét, hogy nem létezik ná­
luk állandó bányász, de inkább 
mindig uj és uj munkásokról gon­
doskodnak, semhogy eltöröljék a 
régi napszám-rendszert, és tonna 
vagy legalább káré számra fizes­
senek.

Azt ajánljuk hát, hogy' az al- 
bertai bányászok, mielőtt a mun­
kaadóktól a napszám-munka újra

hanem érdeklődnének szervezet-

Mabscott, W. Va. Golubics Já­
nos bajtárs irja, hogy itt jelenleg 
2 napot 'dolgoznak hetenként. A 
bány driftes, a szén 4 láb magas, 
viz van némely helyen, gáz nincs, 
nyitott lámpával dolgoznak. Le­
járókő akad ' egyes helyeken, de 
azért fizetnek. A szénért tonna­
számra vegyes méréssel masina 
után 53 centet, pikk után 66 cen­
tet fizetnek. Szerencsétlenség 
nem igen fordul elő, az emberek­
kel jól bánnak. Az élelmiszerek
és lakások árai olyanok, mint
máshol. Uj munkásokat ugyan 
vesznek fel, de most is több az 
ember, mint amennyi kellene.

Rivesville, W. Va.

szére. óvoda, elemi és felsőbb is­
kola ; tervbe van véve egy katho­
likus iskola felállítása is. Az ed­
digi templomok: katholikus. me- 
thodista, baptista és episkopális 
vallásuak. Van 5 szórakozó he­
lyekkel ellátott épület, moziszin- 
házzal, billiárd teremmel és k” 
lipályával. A nyáron baseball já­
tékokat tartanak.

Szűcs 1st-
ván testvér irja innen, hogy itt 
nagyon lassan dolgoznak, heten­
ként csak 2—3 napot. A bánya 
szlopos. a szén 6—7 láb magas, 
széntap marad. Viz csak nagyon 
kevés van pár helyen, egyébként 
jó száraz plézck vannak. Gáz és 
lejárókő nincs sehol. Karbájd 
lámpát használnak, tonnaszámra 
f’eztnck. rumban 43 centet, he- 
tinghen 45 centet masina után, 
vegyes méréssel. Szerencsétlen­
ség nem szokott előfordulni. A 
munkásokkal jól bánnak. Az élel­
miszerek árai elég magasak, a la­
kások már olcsóbbak. Szűcs test­
vér nem tudja, hogy szükség 
van-e uj munkásokra, mert ele­
gen vannak. *

Weeksburg, Ky. — Toboz Dá­
niel testvér tudatja velünk, hogy 
ezen a tájon a munkaviszonyok 
nem a legrosszabbak. Jelenleg 
mindennap dolgoznak és lehetne 
is keresni, csak ne kellene a ká­
rét a bányászoknak betolni. A 
bányászok már szóltak a munka­
vezetőnek, és ha ezt kedvezően 
intézik el. Toboz testvér értesi­
teni fogja testvéreinket lapunk 
utján. A szén 3 és fél és 4 és fél 
láb magas. Kárészámra 60-65, 
centet fizetnek, a szenet a ladoló 
lövi, de nagyon könnyű munká­
val. A szén tiszta.

nyászlámpa helyett Edison zárt . 
villanylámpát adtak a bányászok- ; 
nak, ami ellen a hányások tilta- : 
koztak. Legutóbb ; konvenciót 
tartottak, amelyen elhatározták, 
hogy delegátusokat fognak kül- | 
deni az 50. Congressional kerü­
lethez, hogy a delegátusok meg­
kérjék a kerület képviselőjét. I 
hogy támogassa kérésüket és te­
gyen meg mindent a bányászok 
kivánságának teljesítése érdeké­
ben. A résztvett kiküldöttek kö­
zül 3 delegátust választottak, — 
névszerint: Olgibie Dixon, Rollic 
Riggle, és A. D. Sullins. Az ülé­
sen a 19. helyi union 54 taggal 
képviseltette magát.

Dillonvale, O. — Hordós Jó­
zsef testvér irja. hogy a munka 
itt is. mint sok más plézen, gyen­
gén megy. Sok ember van és 
igy a keresettel nem nagyon le­
het dicsekedni.

Alicia, Pa. — Szuperek Sándor 
testvér irja. hogy itt a munka elég 
jól megy, de uj emberek ne men­
jenek oda. mert szükség nincsen 
most több bányászra.

A MAGYAR BÁNYÁSZLAP 
UJ CÍME: 75 EAST 10TH ST.. 

NEW YORK, N. Y.

és beváltok kamatszelvé­
nyeket a legmagasabb napi 
árfolyam szerint.

Minden embernek köte­
lessége megtartani a Sza­
badság Kölcsönt, ha csak 
lehetséges.

Ha azonban okvetlen el 
kell adnia a Liberty Bond- 
ját, akkor őrizkedjék az 
utazó hiénáktól, akik nem 
adják meg érte a rendes 
árat és küldje azt hozzám, 
és a rendes napi árfolyam 
szerint veszem azt át.

RÓNA ÁRMÁND
75 FOURTH AVENUE, NEW YORK, N.Y.

LIBERTY BOND
Csak a legszükségesebb esetben adandó el. Ne cserélje fel 

értéktelen papírokkal Liberty Bondj&t. /
Ha szüksége van a Liberty Bondokba fektetett pénzére, fordul­

jon vagy Írjon bizalommal e cimre:

NÉMETH JÁNOS, ÁLLAMI BANK
1597 Second Ave., New York, N. Y.

NATIONAL BANK OF COMMERCE

len bajtársaik sorsa iránt, akkor 
jól tudnák, hogy például Ken­
tucky, Tennessee, Alabama, és 
más déli államok bányáiban na­
gyon sok helyen loadolnak nap­
számban.

Akkor jól tudnák azt is, hogy 
ezeken a telepeken milyen a bá­
nyászok sorsa, és nem kívánkoz­
nának vissza a régi állapotokba, 
még akkor sem. ha az nekik uj 
lenne.

E sorok írója alapos tanulmány 
tárgyává tette Dél- és Közép- 
Kentucky bányáiban a napszám- 
renszert és megdöbbentő példáját 
látta a bányászok kizsákmányolá­
sának.

Első sorban az a rettenetes 
hátránya ennek a rendszernek, 
hogy' a társaságok középkorú vagy

Többeknek. — Bár már lejárt 
az adókitöltési iv határideje, még 
is sok testvérünk fordul hozzánk 

1 különböző kérdésekkel. Jónak 
látjuk itt újra röviden irni az adó­
ról, annyit, amennyi a kérdésre 
válaszként szükséges. Minden 
nőtlen ember, aki az elmúlt év­
ben 1,000 dolláron, és minden nős 
ember 2,000 dolláron felüli ösz- 
szeget keresett, köteles jövedelmi 
adót fizetni, még pedig a jelzett 
összegen felüli összeg 6 százalé­
kát. Minden gyermek után, ha 
az 18 éven aluli és munkaképte­
len, még adómentes egyenkint 
200.- dollár. Azok a férfiak, a 
kiknek családjuk vagy feleségük 
Magyarországon van, magányos 
ember számba mennek és csak 

• ezer dollár után nem fizetik az 
adót. Az adót az egész évi jö­
vedelem, nem pedig az év végéig 
megtakarított összeg után (szá­
mítják.

t. való behozatalát kérnék, tanul- 
.-^hiányozzák a napszámban ladoló

bajtársák helyzetét és akkor bi­
zonyára más módon keresik a 
mostani nyomorúságos helyzet 
megoldását.

Akkor rájönnek majd, hogy a 
mai rendetlen viszonyok megol­
dása egyedül a munkaadók és 
munkások közös akaratából ér­
hetnek véget, ha valami módon 
gondoskodás történnék a bányák 
egyformán való üzemben tartá­
sáról.

Ha nem kívánnák egy pár hó­
napban a világot felfálni a mun­
kaadók. amikor aztán éjjel-nap­
pal hajtják a bányászt a munká­
ra. másik pár hónapban pedig 
nem lennének kénytelenek lezár­
ni a bányát, mikor a bányászok a 
hideg vizet sem képesek megke­
resni.

Szénbányászok
50-100 szorgalmas magyar bányász felvétetik Ohio keleti 

részében.
5 láb magas szén. Union árak.

Jelenleg átlag 5 napot dolgozunk 
hetenkint.
Nőtlen bányászok előnyben részesülnek.

Jelentkezzék az alábbi címen:

JEFFERSON COAL COMPANY,
PINEYFORK, OHIO. Jefferson County

FIGYELEM!
Akik jó és állandó munkát akarnak, azok Jöjjenek a mi tele­

peinkre. A szén magassága 5 és 5 és fél láb között váltakozik.

StTUJ BÁNYA, KITŰNŐ TETŐ.
Jó házak, jó ivóvíz, iskola, templom, mozi, külön játszótér a 

gyerekeknek.
Vonnak bányászaink, akik naponta 10 sőt 12 dollárt is keres­

nek. 'Telepünk megbízott embere ARNOCZKY JÓZSEF, régi be­
csülete-, magyar bányász, aki szivesen szolgál mindenkinek felvi- 
lágositAssal. írjanak és magyarul fogunk válaszolni. Vagy jöjje­
nek sze mélyesen Huntington. W. Va. ée Logan, W. Va. városokon 
kereszt ül a C. & O. vasútvonal mentén.

MAGÁNOS EMBEREK RÉSZŰRE Jó MAGYAROS BCRD.

PROCKTER COAL COMPANY
IHERSTDALE, West Virginia.

Williamson, W. Va.
A legerősebb bankok egyike West Virginia államban. 

Ne küldje pénzét idegenbe, ahol az veszélyben forog; 
helyezze el nehezen megtakarított dollárjait egy erős 

Nemzeti Bankban s akkor nem kell aggódnia.
Forduljon bizalommal MAGYAR OSZTÁLYUNKHOZ, 

melynek pénzküldési rendszere elsőrendű.
Hajójegyek minden vonalra kaphatók s ügyes-bajos 

dolgaiban lelkiismeretesen és szakszerűen eljár.
CSANÁDY PÉTER, 

a magyar osztály vezetője.

WARD, WEST VIRGINIA
A K. & M. vasút mentén, közel West Virginia állam fővá­
rosához, Charlestonhoz.

UNIO BÁNYA. “
A West Virginiai magyarok már jól Ismerik ezt a helyet. Egyi­

ke a legjobb bányáknak egész W. Va.-ban.
A szén magassága hat láb, jó házak, kitűnő ivóvíz. Temp­

lom, iskola a telepen. Tonnánként 50% centtói egészen 65 centig 
fizetünk.

Nincs telep, ahol ARÁNYLAG annyi magyar dolgozna, mint 
itt. A bánya vezetősége a magyarokkal nagyon jól bánik és a ma­
gyarok Is szeretik ezt a telepet. Jöjjön személyesen a telepre és 
nézzen körül, vagy irjon felvilágosításért régi, becsületes magyar 
bányászainkhoz, akik szivesen fognak megadni minden feivllágo-
sitást. Címeik a következők:

ALEX GÁNCS. BOX 8
ALEX CS. KISS, BOX 58 WARD, W. VA.

vagy irjon egyenesen a társaság elmére, amely a kővetkező:

KELLYS CREEK COLLIERY COMPANY.
JOHN J. SNURE, MANAGER

WARD, WEST VIRGINIA.
Olvassa el az utolsó oldalon levő hirdetésünket.

Bányászokat keresünk.
Tíz bányánk van, kemény és puhaszénnel. A 

szén magassága 4-6% lábig. A bányák driftesek. 
Gáz nincs. A legkisebb fizetés napi 8 órára $4.20. 
Ladolásért 42-50 centet fizetünk tonnánként. Jó 
viszonyok, templomok, iskola, Y. M. C. A. épület a 
telepen. 35 mértföldnyire van Charlestontól, az ál­
lam fővárosától. Két vonat naponta. (918)

THE CARBQN FUEL COMPANY
CARBON, W. VA.

Nehogy 
elfelejtse

Mindennemű egyle­
ti és egyéb nyomtat­
ványokat, báli jegye­
ket, meghívókat, le­
vélpapírokat, borítéko­
kat, alapszabály köny­
veket a legjntányosabb 
áron készít

Tomkó István
könyvnyomdája,

207 East 10-ik utca
NEW Y O R K, N. Y.
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Ellenlevél a Bolshevikizmusról.
nos magyar bányász mint töltöt­
te a gyermekségét.

De minden este találkozom a 
telepünkön olyan  ̂magyar bányá­
szokkal, akik örömmel emlékez-

lenség, de mindenesetre — na-

Szabó János, L.... i magyar 
bányász levelet irt hozzánk, mely­
ben a bolshevikizmus igazát vé­
delmezi, s a lapunkban március 
6-án megjelent cikkünket kifogá­
solja.

Amit akkor irtunk, azt megír­
tuk, és maradunk az álláspontunk 
mellett Megtesszük észrevéte­
leinket most is a levél kapcsán, 
s fogunk még irni sokat a dolog­
ról, hiszen ez lett az emberiség 
legnagyobb kérdése a múlt év­
ben ; de nagyon szivesen közöljük 
a Szabó János levelét is, mert ér­
telmesen, gyűlölködés nélkül és 
tisztességes hangon van megírva, 
s mert Szabó János azt hiszi, 
hogy a saját maga igazát védel­
mezi.

Mi tiszteletben tartjuk a más 
meggyőződését, hiszen minden­
kinek a saját maga igazsága a 
legnagyobb igazság, s csak azt 
várjuk el mindenkitől, hogy a mi­
énket is tiszteletben tartsa.

Szabó János is tévedésben van 
némileg és ő sem képes magát 
teljesen kivonni a radikális-szo­
cialisták legnagyobb hibájából. * 
is mindenkit gazembernek tart, 
ugy látszik, akinek nem az a meg­
győződése. ami neki.

Pedig hát spk embernek más a 
meggyőződése. És azok azért 
nem- gazemberek valamennyien. 
De nem ám.

Azt irja levelében Szabó János, 
hogj' “ön tudja ezt, jobban mint 
mi, mégis az ellenkezőjét hirdeti.”

Hát legyen Szabó János is. meg 
más is meggyőződve róla, hogj' 
ha én kifogástalannak és helyes­
nek tartanám a bolshevikizmust. 
akkor én azt írnám a lapban.

Mióta a betűvetést megtanul­
tam, mindig a legradikálisabb ta­
nokat hirdettem, de soha nem 
hagytam magamra erőszakolni 
sem a szocialista párt zsarnok­
uralmát. sem a radikális polgári 
pártok pártzubbonyát.

Nincs (jussa Szabó Jánosnak 
azt írni, hogy a meggyőződésen, 

-'ejlen irok. mert én sem írom ő 
róluk, hogy mást hirdetnek, mint 
amit igaznak tartanak.

Sokkal, nagyon sokkal előbbre 
lennének a szociális' jólétért har­
coló munkáspártok, ha nem esné­
nek minduntalan a gyanúsítás­
nak és a türelmetlenségnek ebbe 
a hibájába, hogy mindenki mást 
rosszhiszeműnek tartanak, aki 
nem vallja teljesen az ő hitüket.

így szól a Szabó János levele, 
azért nem Írjuk ki. hogy honnan 
irta (egy Pennsylvania bánya- 
plézről) mert nem akarjuk, hogy 
üldözzék azért, amit ő igaznak 
tart és aminek a nagyrészét mi 
magunk is valljuk:
Mélyen tisztelt Szerkesztő Ur:

A máricus 6-iki példány, mely­
ben egy cikk a bolshevikizmus el­
len irányul, felhívta a figyelme- 
memet.

Pártolója, testvére, és honfi­
társa vagyok és leszek. De meg 
kell jegyeznem, a cikk melyet irt. 
mellyel megtámadja a communis- 
tákat, hibás, és pedig készakarva 
vatrv pedig félrevezetés céljából.

ön először szépen ledíktálja a 
komunista kormányzat alapját és 
aztán minden további elővigyázat 
nélkül kicsufolja és megtámadja. 
Felhozza ellene a hamis okot, - - 
hogy a szorgalmas és henye 
egyenlőséget hirdeti a communis- 
ta párt. Ez nem igaz! Továbbá 
mindenkitől elveszi az örökölt és 
a szorgalommal szerzett vagyont. 
Ez vakmerő hazug állítás. És a 
a cenzúra, — ez valójában nem 
hamis jelenleg.

De lássuk, miért a szorgalmas 
és henye kérdés? Ez igen fon­
tos. Először is azt kérdem, hogj1 
ön milyen osztályban keresi a 
szorgalmast és hol találja a he­
nyét? Mert be van bizonyítva, 
hogy becsületes és igazságos 
szorgalommal szerzett kiváló va­
gyon nem létezik! Vagy nincs 
annyi se itt és sehol az egész vi­
lágon, hogy fölosztásra kerülne.

Igen szeretném, hogy fölvilá­
gosítana, hogy a mai rendszerben
ne vagyont, de tisztességes meg­
élhetést, hogy szerezhessek ma­
gamnak és családomnak? Néz­

zük a múlt évet; szorgalommal 
dolgoztunk és félre is tettünk va­
lamit az esős időre, de meddig 
tart az esőzés? Kérem, biztosít­
son róla! És ha eláll az esőzés, 
meddig lesz kiderülve. És 
ma hol állanak azok, kik nem ke­
züknél tartják a pénzüket, hanem 
belefektették azt mondjuk egy sze 
rény hajlékba? Tegyük fel, egy 
3,000 dollárosba. Ki biztosítja 
őket, hogy pénzük nem veszett 
el? Hol állunk mi szegény szor­
galmas munkások, hol a fölosz­
tásra valónk? Nézzük, hogy ál­
lanak a henyék, és kit nevezünk 
henyéknek? Én méltán nevezem 
a nagytőkéseket és a nagyrészvé­
nyeseket. Egy 100 ezer dollárral 
biró részvényes hol áll ?

Tegyük fel, hogy itt a mi tár­
saságunknál van a befektetése és 
még soha Pennsylvania államot 
nem látta, mégis kiutalványoz­
nak neki annyi pénzt, hogy ké­
nyelmesen, jó ételtől, jó italtól, 
szép nők társaságában kedvező 
éghajlat alatt divatos ruhákban 
henyélhet saját kedve szerint. Ké­
rem, közölje a jövő számban, ha 
igaz, ha nem!

És- a tőkés a másik, jelenlegi 
rendszerben nevezett szorgalmas. 
Ez nem-e egy vagyont ád egy nő­
nek. ha vele társalog az a" müveit 
és szorgalmas tőkés, kinek bár 
szép családja van, éjjelt-nappalt 
dorbézolva töltik el. és nem talál­
nak elég alkalmat, hogy elköltsék 
a pénzüket. És ezt Ön még job* 
ban tudja, mint mi, az Ön szor­
galmas testvérei, és mégis az el­
lenkezőjét hirdeti? Továbbá hogj' 
a cenzúrázás miért van ma Orosz­
országban? Ön azt jól tudja — 
én igy hiszem — de ennek szin-
tén az ellenkezőjét hirdeti.

A fönt emlitett szorgalmas ka­
pitalisták. ezek azok, akik ellen 
Oroszországban tiltakoznak, mert 
már rá lesznek kényszerítve, hogy 
valami henye foglalkozást keres­
senek. ha élni akarnak a szegény 
szorgalmas munkások között.

Igaz! Szegény hazánk vesze­
delemben van! Kérem a Szer­
kesztő urat, hogy ki döntötte be­
le, a'szorgalmas munkásnép vágj- 
a henye kapitalista rendszer, az 
a henye, a rabló, a tolvaj, gyil­
kos, a legborzasztóbb véres mé­
szárlástól vissza nem riadó rot­
hadt rendszer. Ez a hazaszere­
tet tanitó gyilkos kapitalista, a 
mely annyiba sem vesz bennün­
ket. mint az álaltait. Csak áru­
cikk vagyunk nekik. Elhasznál, 
mint a bútort, vásárol bennünket 
és ha elöregszünk, mint a tűzre 
való rongyot ott eldob! Lovát 
esőzés alkalmával jászolhoz köti, 
minket, árucikkeket, kibocsájt az 
ég alá. S csak az ég takar, mert 
ott lakik az igazság, mely egyen­
lőséget hirdetett, tanított és szem­
be szállt a gazdaggal, és a gaz­
dag által megfeszíttetett! De bí­
zunk. hogy van Isten és ebben 
az igazságos munkában segíteni 
fogja a szorgalmasokat.

Még sok tanúja lesz ennek a 
mozgalomnak, de meg fog szület­
ni a fölszabadulás, a jó Isten át 
fogja alakítani az elnyomott em­
beriséget Emberré, mert amint 
mondtam, ott sem áll. ahol az ál­
lat. mert csak árucikk a piacon.

Tehát felkérem, kedves Szer­
kesztő ur, “hogy ha festeni akar, 
akkor ne túlozzon, csak az igazat 
fesse a communizmusról! Ha pe­
dig nem tudja, hogj' mi az. érdek­
lődjön utána bővebben. Van­
nak sok könyvei, melyek tiszta 
igazsággal és megtörtént tények­
kel bízónjntanak. Akár az S. L. 
P.. akár a I. W. W. tagja lehet 
bárki, azért ebben az országban 
nem büntetnek meg senkit. És 
a főlázitót se bebörtönözni, sem 
pedig deportálni nem képes a ka­
pitalizmus. mert nem Mooney a 
vezér, nem ő a lázitó. A nyomor 
a főlázitó! — mondja a munkás.

Kiváncsi vagyok. Himler ur 
meri-e e levél tartalmát munkás 
testvérei között közölni és be tud­
ja-e bizonyítani, hogy én. Szabó 
János, hazudok!

1
Szabó János a levele eleién el­

lentmondott a bolshevikizmus-

nak. Azt irja, hogy testvére, hon­
fitársa leszek Önnek. A commu- 
nisták a teljes nemzetköziségért 
harcolnak. Az országhatárokat 
le akarják dönteni, s mindig ki- 
gunyolják azt, aki hazáról, meg 
honfitársakról ir, vagy beszél.

És a Magyar Bányászlap, vagy 
annak szerkesztője még csak el 
sem ítéli egészen ezért a commu- 
nistákat.

Mert sok-sok szenvedéstől me­
nekülne meg az emberiség, ha el­
jönne az egy akol országa, amely­
ben a nemzetiség nem választa­
ná el az embereket egy mástól, és 
nem támasztana gyűlölködést kö­
zöttük.

De sokat el is venne az embe­
rektől. Mert lehet a hazaszere­
tet káros, lehet bűnös, de min­
denesetre kedves értéke az em­
bernek és eddig minden áldoza­
tot és szenvedést meghoztak érte 
a világ teremtése óta.

Hogy kinek van igaza, azt ba­
jos eldönteni, mindenesetre mind 
két félnek, de mi a hazát és a ha- 
zaszeretetet többre becsüljük a 
világpolgárság jótéteményénél. 
Kinek-kinek a hite szerint.

A mi a henyék vagyon-szerzé- 
sét illeti, arról nagyon sokat le­
hetne irni, s nem férne el kis ré­
sze sem ebben az újságban.

A “kapitalizmus” igazi átka tu-i 
lajdonképen mindig az volt, hogy 
a tőke ugy is tudott vagyont ter­
melni, ahogy azt Szabó testvér 
irja, hogy a kapitalista a kis uj-; 
ját sem mozgatja, mégis gyűlik 
a vagyona.

Ez erkölcstelen, aljas, és káros 
rendszer, és a legújabb korban a 
szocialistáknak nevezett radiká­
lis emberek és pártok küzdenek
ellene.

Minden érző és minden tisztes­
séges ember benne van ebben a 
csoportban, de csak kft része tar­
tózkodik a tulajdonképpeni szo­
cialista pártban.

Nem tartozik a szocialista-gon- 
dolkozásu emberelő legnagyobb 

I része a szocialista párthoz azért, 
mert a párt vezetésében azok ke­
rekedtek mindig felül, akik a leg­
véresebb szájú demagógok voltak 
és mindig, mindenki ellen állandó 
offenzivát viseltek.

Mindig azt kívánták, hogy a 
pártjukhoz tartozó elvtársaik fel­
tétlenül alávessék magukat min­
den párthatározatnak, s hogy 
gondolkozás nélkül Írjanak alá 
mindent, amit a szocialisták ta­
nítanak.

Azonkívül pedig mindig gaz­
embereknek tartottak és tartanak 
mindenkit, aki nem vallja szó- 
szerint mindenben azt. amit ők 
a hitüknek tartanak.

Már pedig vannak elegen, akik 
szükségesnek tartják a vallásukat 
s szeretik a hazát. Ezek nem 
mondanak-e le hitükről és mint­
hogy a szocialista párt feltétle­
nül való behódolást kiván. óriási 
tömegről mondtak le mindig e 
két tétel miatt.

De hát a tőke ilyen irtózatos 
hatalma és a teljes vagyonközös­
ség között még nagyon sok kö­
zépút van, és mi ezeknek a közép- 
utaknak a kipróbálását szíveseb­
ben látjuk, mielőtt a végső és leg­
szélső útra térne az emberiség.

A mi véleményünk szerint az 
örökölt vagyon épen olyan indo­
kolatlan bizonyos határon túl. 
mint az örökölt trón, és minden­
esetre nagy örömmel üdvözölnénk 
az öröklési lehetőség nagy meg­
szorítását.

Viszont, amig magánvagyonok 
is vannak, addig nem vehetjük e' 
egy embertől sem azt a jogot 
hogv VALAMENNYIT ne hal­
hasson a gyermekeire a szerzett 
vagyonából.

Csak a legnagvobb részét kel­
lene elvenni örökösödési adó cí­
mén a köz javára.

A szerzett vagvonokná! más­
ként áll a helvzet. Mi szerintünk 
igenis írre lehet adni a lehetősé­
get azoknak az embereknek, akíb 
szórgalmasabbak. erősebb akany 
ti”k és talán eszesebbek a többi­
nél, hogv maguknak előnyöket 
szerezzenek az életükben.

Én nem tudom, hogv Szabó Já-

nek vissza a suhanc-éveikre, akik 
ott nálam az én szobámban só­
hajtják el minden este, hogy mi­
lyen boldogok voltak odahaza fia­
tal korukban. Nehezen éltek, dol­
goztak napestig, de örömeik is 
voltak, a gondtalanság örömei.

Minden nap találkozom egy 
másik fiatal emberrel is. Szin­
tén Magyarországon nőtt fel, 
szintén nagyon szegény emberek 
gyermeke, de ő neki nincsenek 
kedves emlékei gondtalan napok­
ról, gyermek örömekről.

Nincsenek azért, mert ez a test­
vérünk iskolába járt, tanult, és 
gyermek-korában nap-nap után a 
szó igazi értelmében koplalt hogy 
tanulhasson és a feláldozott és 
átkoplalt, áttanult gyermekkorá­
ért cserében könnyebb élete le­
gyen később.

Hát melyik bolsheviki vagy 
communist? ember fogja megiri­
gyelni ettől az embertől, hogyha 
az életben valamivel többre viszi 
az embertársánál?

Én nem. Én sajnálom, szánom 
ezt az embert, és nagyon sokkal 
irigylésreméltóbbnak tartom a 
többi bányászt.

Dolgozik egy bányász a tele­
pünkön. Derék magyar fiú, szor­
galmas, ég a munka a kezében, s 
tiz éve vágja a szenet az ország 
kisebb bányatelepein. Tiz év 
alatt takarékosan élt, az élet örö­
meiből nem sokat engedett meg 
magának, de valamennyi pénzt 
szerzett, és elégedett ember.

Vannak neki falubeli legény- 
társai, akik városokban élnek, itt 
ugyancsak tiz éve dolgoznak, de 
mulatnak is, s ha dolgoznak, jó­
val kevesebbet dolgoznak, mint 
ez a bajtárs. Hát ki tarthatja

gyon időszerűtlen.
Azonkívül újra visszja térek a 

régi nótához. Hát hirdessék a 
communizmust, a bolshevikiz-
must, akik abban látják a világ 
boldogulásának lehetőségét.

De ne követeljék mindenkitől, 
hogy egy véleményen legyen ve­
lük, ne akarjanak tüzzel-vassal és 
erőszakkal átformálni mindenkit 
és mindent a saját képükre.

Az emberiség elfogadta az utol­
só évszázadok igazságaként azt 
az elvet, hogy mindig a többség 
akarata érvényesüljön. Hát ak­
kor a communisták és bolshevikik 
miért nem akarnak várni addig.
amig többségen lesznek? Hát ők

nél? Hogy nekik feltétlenül igaz-
ságuk van?

Amig a bolshevikik ilyen nagy 
kisebbségben lesznek, addig nincs 
joguk azt kívánni vágj' követelni,
hogy az ő szája-izük szerint él­
jen az emberiség. És ahelyett.
hogy pusztítást, erőszakot és vért 
hirdetnek, taníthatnák az elveiket 
békésen akárhol. Azért egyetlen 
egy kormány hatalom sem üldöz­
né őket.

De a kormányhatalmak a nép­
többségnek az akaratai. Vagy 
legalább azt hisszük róluk, hogy 
azok. És amig a néptöbbség nem 
kiván communizmust, addig sem­
mi joguk a boláievikieknek azt 
rájuk erőszakolni, és addig az erő-

tuk, mi mindenkinek a meggyő­
ződését tiszteletben tartjuk, nem 
képzeljük, hogy nekünk lehet csak 
igazunk, de másnak sem enged­
jük meg, hogy a saját igazát ránk 
erőszakolja.

Mindenkinek készséggel alkal­
mat adunk arra, hogy nézeteit 
munkástestvéreivel ismertesse, és 
amig a Szabó Jánoshoz hasonló­
an, tisztességes hangon írnak le­
veleket közlés végett, addig min­
den pártbeli embernek az Írását 
szivesen közöljük.

---- o-------- o_ ________ ___ __  szakoskodást mindig el fogják a 
honnan tudják, hogy ők okosab- kormányok nyomni.
bak és jobb emberek a többség-1 Egj'ébként, mint fentebb ir­

RENDELJE MEG A VIHAR 
GYERMEKE CIMÜ SZENZÁ­
CIÓS KÖNYVE LAPUNK KI­

ADÓHIVATALÁBÓL.HOL
TARTJA A PÉNZÉT?

Ha Kiss Emil állami felügyelet alatt álló, 
megbízhatóságáról és pontosságáról hires 
bankjában tartja, akkor teljesen nyugodt 
lehet, hogyr a pénze biztos helyen kamatozik

FONTOS ERTESITES!

igazságtalanságnak, hogy ennek 
az embernek “valamivel többje 
van a többieknél?

Igaza van abban Szabó János­
nak, hogj' nem jut elég a szorgal­
mas munkásnak sem. de hát le­
gyen ugy. hogy jusson.

A bolshevikizmus. vagy com- 
munizmus nélkül is lehetséges 
hogj' a vagj’ontermö munkáskéz­
nek több jusson a munkája átal 
termelt vagyonból, mint most jut : 
hogy neki jusson az egész, amit 
termel.

Gondoskodjék róla a társada­
lom. hogy a munkásainak emberi 
életmódja legyen, hogj' a felhal­
mozódó örökölt vagvonok helve*4 
a munkásoknak jusson a munká­
juk gyümölcse, és erre naivon 
sok más és jobb mód van a va­
gyonközösségnél.

Hogv a háborút mi és ki idézte 
fel. annak az eldöntése nagvon 
nehéz és nem lehet csak ugy egv- 
szerüen rámondani, hogv a kapi­
talisták. Mindenesetre a kapita­
listák versengésének is. nagvon 
nagy része volt benne, de része 
volt sok minden egvéb osztálv- 
nak. indulatnak, érdekeltségnek, 
s ki-ki egész bátran okolhatja az‘ 
az osztálvt, vagy azt az érdekelt­
séget. amelviket épen akarja. 
Mert a háború mindent és min­
denkit megérintett, mindenbe be­
lenyúlt és mindennel kapocsolat- 
ba lehet hozni, ha akarjuk.

Ha Szabó Tános testvér könv- 
veket ajánl én nekem, akkor én 
is ajánlok neki valamit. Vegvc 
elő a már fennállt communista 
csoportok történetét, olvassa á* 
azokat figyelmesen és abból látni 
fogja, hogv communizmus (teljes 
vagyonközösség) nem lehetséges, 
mert az emberek nem egyformák 
Mások a hajlamaik, a képessége­
ik, az érzéseik, a gondolkozásuk 
és talán igy van ez jól. I

Igv vált ki az emberek szivé­
ből és agyvelejéből minden újabb 
nap ujabh és nagyszerűbb alko 
fásokat, igv fejlődik és halad a- 
emberiség.

Attól tartunk, hogv’ a commti- 
nízmus hazáiéiban a fejlődés is 
megszűnnék, niert nem lenne, a 
mi az embereket előmenetelre 
.serkentse. Legalább addig n«m 
míg nagvon okos, nagvon ió szi- 
vü. nagyon ió (lelkű emberek nem 
Jönnének a földre. Minthogy ne 
dig az embere-’k legnagyobb ró'""’ 
nem ilven méíg. communizmusról 
álmodozni — :ha nem is értelmet­

A Transatlantic Trust Companyt bírói döntés alapján végleg fel­
oszlatják. Ugyanezen hivatalos döntés kimondja, hogy egy esztendőn 
belül a Transatlantic Trust Companynak minden üzletét le kell bonyo­
lítania és igy mindazoknak, akiknek ennél a pénzintézetnél betétjeik 
vannak, ezeket a betéteket egy éven belül ki kell venni.

Az amerikai magyarságnak mint mindig most is készségesen állok 
szolgálatára és szivesen elfogadom teljesen dijiqlanul behajtás vagy el­
helyezés céljából a könyveket vagy csekket, ha azt címemre beküldi.

Pénzét bármikor minden felmondás nélkül kiveheti.

KISS EMIL, bankár
133 Second Ave., New York, N. Y.
Állami felügyelet alatt. Alapítva 1898-ban.

KIK EZEK?

SOLTÉSZ ISTVÁN ACZÉL SÁNDOR

A Vérhovay Segély Egylet utazó szervezői 
elmennek mindenhova a fiókokhoz, hogy azoknak tanácscsal, útbaigazítással szolgáljanak a 
fiók vezetésére nézve.

Elmennek minden magyar telepre, ahol többen laknak magyarok együtt, hogy azokat 
felvilágosítsák, nekik az egyletbe lépés szükségét megmagyarázzák és mindenben útmuta­
tással szolgáljanak. Az amerikai magyarság barátai ök. Fogadja őket szivesen a magyar­
ság, mint amilyen szivesen keresik fel ők magjrar testvéreinket, hogy egy táborba gyűjt­
sék az összmagyarságot.

Egyleti ügyekben sok jó tanácsosai szolgálhatnak. Nem bánja meg. aki szóba áll 
velük.

Ha vannak az ön lakóhelyén magyarok, akik még nem tagjai a Vérhovay Segély- 
egyletnek, vagy ha fiókot akarnának ott alakítani, hívják meg őket. írjanak címükre a 
központba: Room 808, MARKLE BANK BUILDING, HAZLETON. PA.
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A Magyar Bányászlapot Iróny&szok Írják, liányászokról bányászoknak.

Work, honesty, 
education and cooperation! 
This should be our motto, 
for this helps us 
toward our success.

Munka, tisztesség, 
tanulás és összetartás! 
Ez legyen a jelszavunk, 
mert ez segít bennünket 
előre a boldogulás felé.

Bolshevikizmus a bányászok között?
Charlestonban a mult hetekben 

állítólag bolsheviki tüntetéseket 
rendeztek a bányászok, a közis­
mert népvezér, Jones Anyó veze­
tése mellett.

West Virginia törvényhozása 
két törvényt hozott a minapában, 
amiknek ugyan nincs köze egy­
máshoz, de amit a nagytőke lap­
jai jónak látták összeköttetésbe 
hozni, hogy az olvasókat megté­
vesszék.

Az egyik törvény arról gon­
doskodik, hogy a vörös zászlót 
ne legyen szabad sehol kivinni, 
valamint az országgal hadban ál­
ló állam zászlaját sem, s nem 
hisszük, hogy ez ellen kifogása 
lenne a munkásságnak.

Bár a munkások radikálisabb

zászló törvényt nem ellenzi és az 
anarchia elfojtásában szivesen se­
gédkezik.

Most már a lapok egy része azt 
a közönségnek ugy adta be, hogy 
a bányász-szervezet a kozáktör- i 
vényt is helyesléssel fogadta és | 
nagyon boldog, hogy ezentúl az ; 
esetleges munkásharcok idején ■ 
ezek a gentlemanok verik majd be I 
a koponyájaikat.

Nehogy akárki is tévedésbe le­
gyen hát a west-virginiai bolshe- 
vikizmussal (amelylyel különö­
sen a bevándoroltakat vádolják) 
kijelentjük, hogy a bányász-szer­
vezet és a bányászok komolyabb 
része nem ellenzi a vörös zászló 
kitiltását az államból.

De ugyanakkor azt is kijelent­elemei az egész világon a vörös' A^■zásziő Síátr kai
tőke ellen, rájuk nézve a zászló percre sem, hogy az állami csend- 

őrség felállítását, határozták el, [ 
és tiltakoznak a törvény ellen.

A tiltakozás egyelőre, sajnos, 
mitsem használ mert a törvényt 
a kormányzó alá irta, s igy a I 
csendőrséget fel fogják állítani.

A szervezetek most már csak 
arra törekedhetnek, hogy az ál- 
lamcsendőrség működésének ha­
tárt szabjanak és ha már 
meglesznek, inkább a rendre 
ügyeljenek, minthogy munkás­
küzdelmek elfojtására használják 
fel őket.

A munkások elértek már arra a 
pontra, ahol a küzdelmeiket bé­
késen vívják meg, ha arra nekik 
alkalmat adnak; felesleges volt 
tehát West Virginia törvényho­
zásától, hogy ezt az uifaita rend- 
fentartó testületet felállította.

szine épen nem fontos és komo­
lyabb munkások ezért a kezüket 
sem mozdítanák meg, hogy til­
takozzanak ellene.

Akik ezért zavarognának, azok 
anarchisták, és az ország törvé­
nyei értelmében a társadalom az 
anarchisták ellen joggal védeke­
zik.

A másik törvény azonban ala­
posan belevág a munkások érde­
keibe, mert arról van szó. hogj’ 
az állami gárda helyett állam- 
csendőrséget szerveznének, hogy 
“zavargások” idején azok tartsák 
fenn a rendet.

Mondanunk sem kell talán, 
hogy “zavargások” alatt sztráj­
kot értenek a jó törvényhozó 
urak.

Nem lehet csodálkozni, ha ez 
ellen a második törvény ellen 
igenis tiltakozni mernek a mun­
kások. s a bányászok tanácskozás­
ra jöttek össze, és a törvény el­
iminálást követelték.

lyászok sem helyeseltek egy

MUNKAVISZONYOK
KANTNER, PA.-BAN.

Akiknek kóstoló jutott már be­
lőle, hogy ePnnsylvánia állam ha­
sonló csendőri kara milyen kez- 
tyüs kezekkel szokott a sztrájko­
ló munkásokkal bánni, és elbánni, 
azok minden erejükkel rajta vol­
tak, hogy a javaslat törvényerőre 
ne emelkedhessék.

Már most a tanácskozásra gyűlt 
bányászok radikálisabb része a 
vörös zászló elleni javaslatot is 
ellenezte és igy sikerült a kapi­
talista újságok egy részének ösz- 
összekeverni a két dolgot.

Azt írták nagy szenzációképen, 
hogy a munkások ellenzik az 
anarchizmus elfojtását, és azzal 
vádolták a bányászokat, hogy 
bolshevik tüntetéseket rendeztek 
és anarchiát akarnak teremteni.

Sőt még tovább mentek egy lé­
péssel. Felhasználták a szervezett 
bányászok jóhiszeműségét, és 
ugyanakkor ugy tüntették fe! a 
dolgot, mintha a szervezet a ko­
zák-törvény behozatalát helyesel­
né.

■ A bányász-szervezet ugyanis
nagyon helyesen, hivatalos hatá­
rozatot hozott, hogy a vörös-

Kan tner, Pa. — Koródy József 
testvér irja, hogy ezen a telepen 
a munka jól megy és bányászokat 
felvesznek. A bánásmód a tele­
pen jó. Jelenleg van 9 üres ház, 
és azonkívül most építenek uj há­
zakat. A telepen még nincs se 
iskola, se templom, de őszre ké­
szen lesz minden. Jó forrás viz 
van. Masina után 74 centet, pikk 
után $1.01-t fizetnek. A-szén­
ben van kp 8-20 incs, amiért fizet­
nek ; a 8 incsesért 80 centet jar­
donként, a 20 incsesért 2 dollárt, 
szóval tiz centet incsenként. A 
szén a kővel együtt 6 és 6 és fél 
láb magas. Koródy testvér ezt 
a helyet nőtlen és kis családos 
embereknek ajánlja. Itt átlag 5- 
6 dollárt meg lehet keresni na­
ponta. Kompánia munkások 8 
órai munkára 62 és fél centet kap­
nak óránként. Jó kovácsra is 
szükség van, ha nincs nagy csa­
ládja. A telep még uj és igy nem 
nagyon díszesen néz ki. A társa­
ság cime: Quemahoning Coal Co. 
Somerset, Pa. Koródy testvér 
(Kantner, Pa.) is szivesen ad bő­
vebb felvilágosítást.

Újabb grófi maszlag,

Bányarészvények - 
szépitőszerekkel.

Ezúttal nem nektek adták be a maszlagot a grófok magyar testvé­
reim, mégis a ti szájatokban marad az ize. Mégis a ti gyomrotok fog 
felkavarodni ha beveszitek a maszlagot.

Persze, hogy magyar grófokról szól megint az ének. Grófokról, pa­
pokról, akik dupla bort húztak le a népről, mert grófok is, meg püspö­
kök is voltak Magyarországban.

Idáig éltek ugy, ahogy a grófi püspökök otthon élni szoktak. Ráter­
peszkedtek a tízezer holdakra, amelyekről annyi szegény népet űzött ki a 
sok gróf Amerikába, szipolyozták, zsarolták a munkásembereket, ök meg 
dőzsöltek az élet javaiban grófi módon, püspöki módon.

Közben hazudoztak, farizeus pofával hirdették a magyar hazafisá- 
got, uszították a magyart a háborúba, mert azt hirdették, hogy “hogy 
meg kell védeni a magyar hazát”. Mert hát ők szerették a magyar ha­
zát nagyon, hiszen ott voltak a tízezer holdak, meg a zsíros püspökségek.

Aztán más világ jött. .4 magyar fegyver alul maradt, Magyar­
országtól millió-hold számra hódították el a területet és egy pár püspök 
ur tízezer holdja is beleesett az uj Csehországba.

És a püspökök, a szent életű grófok, akiknek a szájuk mindig telve 
volt a magyar nialaszttal; a két történelmi nagy név viselője, mit csinált 
a diadalmas Csehországban? Mit gondoltok magyar testvéreim?

Ugy-e azt hiszitek, hogy a két szegény öreg bácsi rettegve menekült 
a százszor megáldott szent magyar földre? vagy hogy bántották őket? 
Hogy megkinozták a csehek, amiért olyan törhetetlen hívei voltak min­
dig a magyar koronának? Hogy tán börtönre vetették vagy megölték 
őket?

Dehogy bántották, dehogy ölték meg a két magyar grófi püspököt a 
nagy Csehországban.

Nem azért grófok és nem azért püspökök, hogy ne tudjanak kimász­
ni a bajból, sőt hogy egyáltalán bajba eshetnének.

Zichy és Batthányi grófi püspökök hűséget esküdtek Csehoszlová- 
kiának és mindketten megmaradtak a hivatalukban és a tízezer holdjaik­
ban.

Mert hát hogy ők valamikor magyarok is voltak, a magyarokat küld­
ték a háborúba? El van az felejtve. Tán igaz sem volt sohasem.

Szent életű püspök-grófok öexcellenciájuk, akik mindig is a csehek 
győzelméért imádkoztak, s akik most a cseheknek adják be a maszlagot, 
ahogy hajdanában, nem is olyan régen, a magyaroknak adták.

A csehek részére mi nem mondhatunk semmit. Ök győztek és a 
győzelem mámorában a kelleténél messzebbre mennek, mikor any- 
nyira megnyomorítják szegény Magyarországot.

Vérzik a szivünk, megszakad a lelkünk a letépett magyar földért, 
de a szavunk ereje nem tartja vissza az elhódított földet.

Hanem a püspököket, a gróf-püspököket, Isten-ugyse nem- sajnáljuk a 
csehektöl. Nem sajnáljuk azt sem, hogy hűséget esküdtek nékik, mert 
épen olyan hűek lesznek majd hozzájuk, mint amilyenek a magyarokhoz 
voltak. '

Ök mindig igaz szívvel és őszinte lélekkel fognak ragaszkodni a — 
tízezer holdjaikhoz.

És akkor boldogulna már egyszer Magyarország, ha minden bitang 
grófot meg püspököt elvinné a fene, hogy máshol adnák be a maszlagot 
a népnek.

Csak még egy szót kívánok megjegyezni ehhez az uj grófi maszlag­
hoz. Egyszer már irtom egy cikket “Grófi maszlag" cimen. Régen volt, 
több már, mint egy éve. Istenem, de sok minden is történt azóta. De 
egy dolog nem változott. A grófok, a papok aljassága! Ezeket írtam 
akkor a “Grófi maszlag" cikkben, amiért pedig de sok ember meghara­
gudott rám:

“Arra tanítják az iskolától kezdve a gyerekeket, hogy itt 
élnek, halnod kell. Megtiltják a kivándorlást a haza nevében, 
hogy ök olcsóbb arató munkást kaphassanak.

Megmondom én nektek, testvéreim, miféle hazát féltenek 
a grófok. .4 birtokaikat, az összezsarolt, összerabolt, századok 
óta bitorolt birtokaikat. Az ezer holdakat, a tizezerholdakat, 
amelyekre odaláncolják a hazaszeretettel a magyar föld, a drá­
ga magyar föld szegény rabszolgáit. Azt féltik ők és azért 
hull annyi millió szegény ember vére.

Mit bánnák ők az állam egységét, ha nem féltenék a bir­
tokaik egységét. De hát igy adták be a maszlagot a szegény 
embereknek. így csalják őket, igy uszítják őket egymás ellen 
és amig a templomaikban farizeus pofával térdelnek le a Na- 
zarethi keresztje előtt, aki szeretetre és testvériségre akart 
minket taniani, addig a papjaik, a szintén tízezer holdakon ter­
peszkedő hamis prófétáik a kereszttel a kezükben uszítják egy­
másra az elhódított szegény embereket.”

Ugy-e testvéreim, milyen szomorúan igazam lett? Ugy-e mennyire 
ök voltak az elsők, akik megtagadták az országukat? A grófok, a pa­
pok

Eddig magyar hazafiak voltak, ezután csehek lesznek. Eddig a ma­
gyar fegyvereket uszították, azért imádkoztak, ezután a cseh fegyvere­
kért könyörögnek az Istenhez. Hogy az Isten szobra nem rúgja fel őket 
egyszer, mikor eléjük térdelnek!

Kassán négyezer szegény tótajku gyári munkás hagyta ott a mun­
káját, mert nem akart hűséget esküdni a cseheknek. Pedig nekik csak 
sovány napszámot adott a magyar haza és még a tót anyanyelvűket is 
el akarták tőlük mindig venni.

De a Zichy gróf, akinek különben a negyvennyolcas őse is muszka- 
vezető volt, meg a Batthány gróf, akinek az egyik őse magyar vértanú 
volt, hem csináltak semmi lelkifurdalást ebből a dologból.

De lüit miért is csinálnának? Eddig Magyarországon bolondították 
a népet, ezentúl Csehországban bolonditják. Eddig ott éltek a nép zsír­
ján, ezentúl Csehországban élnek. Mert a szegény ember mindenütt 
szegény és mindenütt beveszi mindig a nagyurak és nagy papok masz­
lagját.

Hát csak kavarogjon a gyomrod, én magyar testvérem, van hogy 
miért háborodjék. Vagy a szemed is belekönnyezett ebbe a dologba?

HIMLER MARTON.

Egy pár magyar újságban ibo- 8 
lya-szerénységgel húzta meg ma- ' 8 
gát valami coloradói bányaválla- i 8 
lat hirdetése, amelyben szeren- 8 
csét Ígért a jópénzü magyar em- 8 
bereknek. 8

Nem hirdetik, hogy milyen a 8 
szerencse, s nem is érdekelt a do- 8 
log bennünket egészen addig, 8 
amig egy magyar bányász nem 8 
továbbította hozzánk a jeles cég 8 
körlevelét. 8

A körlevélben már megírják, Q 
hogy milyen a szerencse. Rész- Q 
vényeket ajánlanak egy dollárjá- Q 
val darabonként, s valamivel több Q 
mint száznegyvennégyezer dara- Q 
bot1 szeretnének eladni belőle a Q 
magyarságnak. Q

Vagyis jobban mondva ennyit 2 
szívesek eladni. Mert a körlevél- g 
ben azt mondja valami honfitárs g 
(akinek a neve nincs a levél alá Q 
Írva), hogy “nagy fáradság árán” Q 
bírta rá a kompániát arra a nagy g 
szívességre, hogy a részvényeit g 
magyaroknak adja. g

Mert a kompánia másként rá se 2 
rántott a magyar emberek pén- g 
zére. Előbb valami úri honfitár- x 
sunknak kellett őket “nagy fá- x 
radsággal” rábirni arra a szives- 
ségre, hogy vegyék el a magyar — 
ember pénzét.

Hát kár volt ezért a nagy fá- ■ 
radságért. A magyar embereknek *

TÉNYEK
BIZONYÍTANAK
Egy évvel ezelőtt még nem is 

ismertek a magyar bányászok! 
Ma nuir bíznak liennünk. mert 
becsületes munkát végzünk.

Én otthon tanult, ó-hazai 
szabó vagyok.

Aki nálam csináltatott ruhát, 
meggyőződött erről, aid még 
nem vevőm, győződjék meg róla

Üzletünkben kapható 14 ka­
rátos arany-óra, ezüst-óra, 
nyakláncok, ó-hazai mintájú 
fülbevalók, ó-hazai delin fej­
kendők, karperecek, imaköny­
vek.

Columbia Beszélőgépek, 
lemezek nagy választékban

Mi személyesen járunk ki a 
telepekre és kérjük a magyar 
liányászokat, fogadjanak min­
ket olyan szeretettel, mint ami­
lyen szivesen megyünk közéjük.

Ha pedig Loganba jönnek, 
térjenek be hozzánk.

Joe Borbély & Co.
MAGYAR SZABÓ 

Box 218

LOGAN, West Va.
Üzletünk a Jefferson Hotel 
mellett, Aldrege Bldgben van.

Alapittatott 1876.
meg van már a véleményük az ■

:X°:First National Bank
szót sem, ha nem akarnánk tilta- J 
kozni az ilyen rég-divatja-mult i ■ 
fogások ellen. ®

Mintha nem tudnák már a ma- ■ 
gyarok nagyon is jól, hogy ‘ ‘ mi- B 
lyen nagy fáradsággal" kell akár- ■ 
melyik dolláros-részvényü tár- J 
saságnál arra törekedni, hogy le- ■ 
gyenek szívesek elfogadni a sze- a 
gény ember pénzét. ■

Meddig bántják még a magya- b 
rok józan eszét ilyen fogásokkal? 
Hiszen jól van, árusítsák a dollá­
ros részvényeiket ha jól esik, — 
venni ugy sem igen vesznek már 
az emberek ezekből a csuda-pa- 
pirókból, de ne akarjanak még rá- ' 
adásul ilyen suroló-kefét adni be ; ; 
hozzá, hogy ‘fáradsággal” szerez- ; ; 
ték ezt a nagy szerencsét a ma- ’ ; 
gyaroknak. ;

És aztán van a vállalatnak és 
a körlevélnek még egy érdekes- ■ 
sége, ami egyedülvaló csodabogár ■ ■ 
eddig az összes finom üzletek • 
közt, amit eddig "nagy fáradság- • 
gal” biztosítottak a boldog ma- ■ 
gyaroknak.

A részvényekkel kapcsolatban ; 
—szépitöszereket is vásárolhat a ‘ 
magyar ember, mert hát nemcsak ; 
kenyérrel él az ember, és nem- ’ 
csak a pénzszerzéssel kell foglal- — 
kozni, hanem a szépségápolással _ 
is. Q

Bizonyára ugy gondolkoznak 2 
az úri fonfitársak, hogy aki az 2 
ilyen “nagy fáradság” árán biz- x 
tositott részvényekből jegyez, az 2 
nem valami okos ember, és igy 2 
arra más haszontalahságot is rá x 
lehet sózi. , 2

Kínálnak hát a részvénynyel ö 
kapcsolatban finom arckrémet, ö 
amitől a boldog részvényvásárló ö 
arca gyönyörű lesz, kivonatot, ö 
amelytől a bőr puha és gyönyörű ö 
lesz (azt nem írják meg, hogy a Q 
munkás kérges kezén és a rész- Q 
vényárusitó arcán is megpuhitja-e ö 
a bőr ez a kivonat?) lekvárt, ami- ö 
tői az ember haja "csudálatossá” 
válik, olajat, amelytől az ősz em- “ 
her megifjodik és virágolajból ké- .. 
szült finom púdert. >

Hát ennyi boldogságot és eny- • 
nyi gyönyörűséget még igazán • 
nem ajánlottak egy szuszra és • 
egy levélben a boldog amerikai • 
magyarnak, akinek a jóvoltáért • 
olyan “nagy fáradasággal” dől- • 
gozik némely úri honfitársunk. •

Aki tehát szerencsés is, meg • 
gyönyörű is akar leni, az ragadja • 
meg az alkalmat, irjon a szépítés- • 
sel is foglalkozó bányászoknak, ■ 
hogy a nagy fáradsággal dolgozó • 
honfitárs munkája ne essék in- • 
gyenbe. ;

Úgyis a magyar munkás fizet • 
azért meg mindenképen. -

Harrisburg, Ill.
ALAPTŐKE $100.000 

A legrégibb bank 

SALINE COUNTY-ban.

A betétekre kamatot fizetünk ■
O. M. KARAKKER, elnök ■ 
LOREN FELTZ, pénztárnak B
J. G. NYBERG, a. pénztárnok ■

_____________________<?SL«

A PÉNZKÜLDÉS ÉS 
HAJÓZÁS 

AZ Ó-HAZÁBA

ha megkezdődik, forduljatok 
bizalommal az első magyar 
Logan megyei közjegyzőhöz.

R. R. Eiland,

LOGAN, W. VA.
áll.

City National Bank 
Harrisburg, 111. 
Alaptőke és tartalékalap: 

120.000 dollár

Harrisburg legnagyobb 
bankja.

Az Egyesült Államok betevő 
helye.

4% kamatot fizet 
betétek után.

T. Y. GREGG, pénztárnok.

Saline Trust and 
Savings Bank 

HARRISBURG, ILL.
Betétállományunk több mint 

800.000.00 dollár.
Betevőink bizalma napról- 

napra nagyobb.
Bízzék ön is a mi erős ban­
kunkban s helyezze el betét­

jét nálunk.
Bankunk erős, mint a szikla.
H. 0. BUELL, pénztárnok.
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A béketárgyalások eseményei
KÉSZEN VÁRJÁK A NÉMETEK A BÉKEFELTÉTELEKET.

A szövetségesek elkészítették a békeszerződés feltételeit és 
március 20-ára hívták meg vagy helyesebben rendelték Párisba 
a németeket, hogy azokat velük közöljék.

Hir szerint egy pár hetet adnak nekik, hogy a kormány át­
nézhesse és elfogadhassa a szövetségesek feltételeit, de április 
közepére már aláírva szeretnék azokat visszakapni.

A szövetségesek szerint a németeknek nem áll jogukban, 
hogy a feltételek megváltoztatását kérjék s csak arról tanács­
kozhatnak majd azután, hogy a szigorú feltételeket milyen mó­
dokon hajtsák végre.

. így természetesen a béketanácskozás nem fog a békeszerző­
dés aláírásával véget érni, mert a feltételek keresztülvitele nagy 
munka lesz és még hónapok együttműködése szükségeltetik 
hozzá.

Minden esetre számítanak rá, hogy a központi hatalmak al­
kudni próbálnak, de a szövetségesek határozata értelmében a 
feltételek, illetve az ítélet felebbezhetetlen.

NAGYON KEMÉNY FELTÉTELEK.
A kiszivárgó hírek szerint a németeknek olyan békét kell 

aláirniok, mely örök időkre képtelenné teszi őket háború inditá- 
sához vagy folytatásához.

A haditengerészetük jóformán teljesen megszűnik, a hadi­
hajóik el lesznek egytől-egyig kobozva s majdnem ugyanez 
mondható el a katonaságukról is.

Nem engedik meg, hogy ezenetul sorozhassanak és hadsere­
get tartsanak fenn s legfeljebb egyszázezer katonájuk lehet, de 
ezeknek is tizenkét esztendőre kell beállani, nehogy minden egy­
két évijen uj százezer embert képezhessenek ki katonának.

A fegyvergyártástól teljesen eltiltják őket és gondoskodni 
fognak róla, hogy ezt a tilalmat ne hághassák át. Eleinte való­
színűleg megszállva tartják a szövetséges hatalmak az országot, 
azután pedig nagyobb hadseregükkel tesznek lehetetlenné min­
den újabb német kísérletet hadiszerek gyártására.

A gazdasági feltételek is nagyon súlyosak ugyan, de azt hi­
szik. hogy a németeknek a hadseregük megnyomoritása fog a 
legjobban fájni, mert igy a legkisebb szomszédállamok is sokkal 
erősebbek lesznek Németországnál és például Svájc egymaga 
képes lesz minden kívánságának érvényt szerezni a németek 
felett. (

Lehetséges, ha Németország nem tarthat nagy hadsereget, 
akkor a többi európai hatalmak is nagyon kis hadsereget tarta­
nak majd, hogy a költségeket csökkentsék, de mindenesetre min­
den számottévö államnak nagyobb lesz a hadserege, mint a né­
meteké.

Ez a határozat azt is jelenti egyúttal, hogy Németország 
k nem csak a most vállalandó kötelezettség fizetését érzi majd a 
K' jövőben, hanem azt is éreznie kell mindig, hogy megszűnt sou 
£ vérén (önálló) állam lenni Mert ha évtizedeken keresztül más 
‘hatalmak szabnak határt lehetőségeiknek, akkor souverén ál- 

^^ampak nem lehet őket nevezni.

' ' WETORSZÁC TERÜLETVESZTÉSB.

Nagyon természetes, hogy a legyőzött Németország terüle­
tét is alaposan megnyirbálják és Elszász Lorrainon kivül is ha­
talmas és fontos területeket hasítanak ki Németországból.

Hir szerint a franciák kívánságára Németország egy részéből 
valamilyen formában független területet csinálnak, amely in­
kább a francia, mint a német érdekeltségek befolyása alatt fog 
^Ini és ez lesz majd az ütközőpont a két állam között.
■ E terület elvesztése nemcsak azt jelenti, hogy Németország 

ennyi meg ennyi lélekszámot vészit, hanem azt is, hogy iparának 
egyik hatalmas erőssége csúszik ki a kezei közül. Mert éppen 
ez a szóban lévő terület a leggazdagabb vasban, szénben és más 
természeti kincsekben.

A másik oldalon a lengyelek javára nyirbálják meg a német 
birodalmat, akik szintén sokkal többet kapnak Németországból, 
mint ahogy azt a németek szeretnék, vagy számították. Meg­
kapják hir szerint a lengyelek Danzingot is, aminek az elvesztése 
különösen fáj a németeknek.

Ezzel szemben nem akarják megengedni, hogy német-aszt- 
ria egyesüljön a nagy német birodalommal, mert attól tartanak, 
hogy ezzel Németország többet nyer, mint az elvesztett terüle­
tekkel veszít.

Igaz ugyan, hogy a Wilson-féle tizennégy pont alapján ez 
ellen a szövetségeseknek nem lehet panaszt emelni és nem is 
biztos még, hogy ez az állítólagos határozat végleges, de minden­
jel arra vall, hogy ezúttal eltekintenek a tizennégy pontban fog­
lalt feltételektől és nem fogják megengedni, hogy Németország 
tiz millió uj polgárral gyarapodjék. \

A GAZDASÁGI FELTÉTELEK.

A Németországra kirótt gazdasági feltételek lesznek talán 
a legsúlyosabban elviselhetek s azok alatt nyögni fog Német­
ország évtizedeken keresztül.

A szövetségesek részint vissza akarják kapni azt, amibe 
. nekik a háború kerül, legalább kis részben, részint meg akarják 

büntetni Németországot, amely szerintük a háború felidézésében 
bűnös volt. .

Természetesen arról szó nem lehet, hogy a szövetségesek 
összes háborús veszteségeit vágj' költségeit megfizettessék, mert 
arra Németország képtelen lenne, de mindenesetre kivesznek 
belőlük annyit, amennyit csak kifizetni tudnak és el tudnak vi­
selni.

Készpénzt is sokat szabnak ki rájuk, ugy hogy egyesek 
harminc, mások ötven évről beszélnek, ameddig a kártérítés 
kifizetése a németek minden erőfeszítése melllett tartana s sza­
kértő bizottságok gondoskodtak róla, hogy a németek épen annyit 
fizessenek minden évben, amennyit el tudnak viselni.

A pénzbeli kártérítésen kivül még sok gazdasági megszorí­
tásnak vetik alá a németeket és gondoskodás történik róla, hogy 
a francia ipar előbb térhessen magához, mint a német, hogy kül­
földön sikeresen versenyezhessen minden szövetséges állam a 

f németekkel.

A NÉMETEK ÁLLÁSPONTJA.

A németek természetesen megdöbbenéssel látják, mogy mi­
lyen vas-szigoru feltételek mellett engedik őket újra a rendes

életmódhoz vissszatérni és már is tiltakoznak a bék-éfeltételek . 
ellen.

Beszélnek róla egyes lapok,hogy azok alá-irásátTa mostani 
formájukban, vissza fogják utasítani, ezeket a felszólalásokat . 
azonban nem igen lehet komolyan venni.

Természetes, hogy Németország igyekezni fog enyhíteni va- ; 
lamivel a kiszabott feltételeket vagy büntetéseket, de kénytelen 
lesz mindent aláírni és elfogadni, ha csak nem akarja, hogy a t 
bolshevikizmus teljesen úrrá legyen az országban. <

A szövetségesek ugyanis megtehetik, hogy megszállják Né- 1 
metországot, ha a békefeltételeket nem akarják alá-irni, de ' 
megtehetik azt is, hogy nem szállják meg az országot, csak el­
zárva tartják, ugy mint mostanáig. Az esetben Németország ’ 
képtelen lesz élelmiszerekhez jutni s vagy éhenhal a lakosság 1 
egy része, vagy mégis csak elfogadnak akármilyen feltételeket. 1

A jelenlegi elzárt állapotok fenntartása feltétlenül a bolshe- _ 
vikizmust vetné felszínre az egész Németországban s ettől nem­
csak a szövetségesek félnek, de a német polgárság is irtózik.

Elvégre a német kormány és a német nép még mindig szíve­
sebben fogadja el a legsúlyosabb feltételeket és a háború okozta 
mindé nnyomoruságot, mint az Oroszországban dúló anarchiát; 
s ezért nem lehet komolyan venni azt a kijelentést, hogy Német­
ország esetleg megtagadja a békeszerződés alá-irását.
.4 NÉMETEK ÉLELMEZÉSE.

Németország élelmezése képezi a legsürgősebb kérdést már 
most is, mert elismeri minden szövetséges hatalom, hogy a német 
nép nagyrésze sokat szenved és éhezik s ezeket az állapotokat 
nem lehet fenntartani.

Élelemmel természetesen csak a szövetségesek, leginkább 
Amerika láthatja el a németeket s hetek óta tárgyalnak, hogy 
miként fizettessenek meg érte a legyőzött országok népei.

Az amerikaiak és angolok a legméltányosabban kívánnak 
elbánni a németekkel, mert realizálják, hogy nem lehet és nem 
szabad egészen megsemmisíteni és az anarchia karjaiba kergetni 
nyolcvan millió embert. A franciák azonban akadályokat gördí­
tenek az amerikai és angol szándékok elé, s olyan fizetési módo­
zatokat kívánnak, amilyenbe sem a németek nem akarnak bele 
egyezni s amilyent az amerikaiak és angolok sem látnak helyes­
nek és méltányosnak.

Jóformán ez képezte a legnagyobb nézeteltérést eddig a 
béketárgyalásokon a szövetségesek hatalmak közt, természetes 
azoban, hogy ebben is meg fognak egyezni és egységes frontot 
mutatnak a németeknek.

KÜLÖN SZERZŐDÉSEK.
A szövetségesek külön kötnek békét minden legyőzött hata­

lommal, ugy hogy a németeken kivül a törökök, bulgárok és a 
Monarchia megmaradt részei külön lesznek megidézve a tárgya­
lásokra.

Nagyon természetes, hogy több elnézésre ezek az államok sem 
tarthatnak számot, s nekik is kevés szavuk lesz a feltételek meg­
állapításában.
MAGYARORSZÁG ÉS A BÉKE.

Bár Magyarország került ki talán a legösszenyomoritottab- 
ban a háborúból, eddig a magyarokat vajmi kevesen kérdezték, 
hogy mit képzelnek a sorsuk felől.

Amig a párisi konferencián nem hivatalosan, meghallgattak 
eddig minden kis országtól egy;egy pár képviselőit, magyarokkal 
senki nem akart szóba állni s valósággal érthetetlen ellenséges­
kedéssel viseltetik a magyarokkal szemben különösen Francia­
ország.

Akik ismerni vélik a béketárgyalások titkait, azok Magyar­
ország teljes mellőzését annak tulajdonítják, hogy Budapesten 
bolshevikizmus felé való törekvést látnak és azért nem akarnak 
magyarokkal állni egyenlőre szóba.

Mindenesetre szomorú valóság, hogy Magyarországnak erős 
embere ma egy sincs és a kis tehetségtelen nullák erőszakos­
kodnak a nép nyakán.

Magyarország még eddig, amennyire tudnunk lehet, csak 
annyiban került szóba, amennyiben az uj államok érdeke azt 
megkívánta, a cseh, szerb és román határok tárgyalása folyamán.

Dacára annak, hogy a határok valószínűleg meg vannak 
már szabva, ez a három hóidtó ország mind nagyobb és nagyobb 
falánksággal vág bele Magyarország megmaradt részeibe s ugy 
látszik, semmi sem birja útjukat állni a folytonos előnyomulás­
ban. Semmi a méltányosság és igazság, sem a szövetséges nagy­
hatalmak intelmei.

Ide érkező hírek szerint nemcsak hogy nap-nap utján ujább 
területeket szállnak meg a szomszédos országok, de különösen az 
oláhok súlyos bántalmaknak teszik ki a megszállt területek ma­
gyar lakosságát s Károlyi Mihály csak most emelt óvást a romá­
nok állítólagos irtózatos kegyetlenkedései ellen.

REND MUTATKOZIK EURÓPÁBAN.
' Az utolsó hét eseményei valamivel biztatóbbak az eddigi 

jeleknél s ugy látszik, hogy Európa országainak sikerülni fog az 
anarchiától megmenekülni.

Németországban leverték a lázadó bolshevikiket s csak vidé­
ki helyekre szorítkoznak a folytonos zavargások.

Ugyanez a helyzet Magyarországban is, és az északi uj 
szláv államokban is javult valamivel a helyzet.

Ha a békét csakugyan gyorsan megkötik és ha a feltételek 
ellen a népeknek nem lesznek túlzott panaszaik, akkor valószínű­
leg rövidesen visszatérnek a háború előtti rendezett viszonyok, 
megkezdődik megint az ipari élet és a nyugalom helyre fog min­
denfelé állni.
AMERIKA ÉS A BÉKE.

Amerika éppen ugy, mint a többi hadakozó ország, nagyon 
sokat remél a békétől. Sokan a jelenlegi szomorú gazdasági 
helyzetet a bizonytalanságnak tulajdonítják s azt hiszik, hogy 
ha a békét megkötik, akkor a munka is rövid idő alatt teljes erő­
vel megindul majd.

Türelmetlenül várja az ország az amerikai katonaság haza­
szállítását is és meglehetős idegességet váltott ki már eddig is, 
hogy a béketárgyalásokat a népek ligája miatt folyton halogat­
ták.

A nemzetek ligája két pártra osztotta egyébként az országot 
és ugy látszik, a kormánynak erős küzdelemre kell számítani, 
mielőtt azt az amerikai néppel el akarják fogadtatni.

Mindenestre soká tart, amig ezen a kérdésen megegyeznek 
és nagy megkönnyebbüléssel vették tudomásul, hogy most már 
nem várják a liga ügyet, hanem a békét igyekeznek nagyon sür­
gősen megkötni.

NEMSOKÁRA MEGINDUL A KÖZLEKEDÉS. Igazságtalanság.
(Folytatás az 1-ső oladalról.)

MEGNYÍLT
a Magyar Bányászotthon!

Ha a békét a jövő hónapban csakugyan megkötik, akkor 
Amerika és Európa között rövidesen megindul a rendes közle­
kedés s lehető lesz a magyaroknak is, hogy érintkezzenek a hoz­
zátartozóikkal.

Minthogy a szövetséges nagyhatalmak többsége minél ^Jőbb 
talpra akarja állítani Németországot, mert azt tartják, hogy 
csak akkor fizethetnek a németek, ha kereshetnek; remélhető, 
hogy az áru és pénzforgalom is helyre áll majd és belátható időn 
belül az utazás is lehetővé lesz téve.

Természetesen mindezt nem lehet a békekötés utáni legelső 
napra várni, de nem is fog most már sok idő eltelni a forgalom 
teljes megindultáig s a nyáron bizonyára lehetővé lesz téve az 
utazás is.

A Magyar Bányászlap által be­
rendezett 4 emeletes Magyar Bá­
nyász Otthon a New Yorkba érkező 
magyar bányászok rendelkezésére 
áll.

Világos, levegős, tiszta szobákat 
kiadunk testvéreinknek napokra 
vagy hetekre.

A visszavándorlás idején a New 
Yorkba érkező magyar bányászok 
nálunk megbízható és minden igé­
nyeiket kielégítő otthont találnak.

A Magyar Bányász Otthon a Bá­
nyászlap irodájával egy épületben 
van és igy a lap felügyelete alatt 
áll, ami elég biztosíték arra, hogy 
minden testvér a legpontosabb és 

legméltányosabb kiszolgálásban 
fog részesülni.

A Magyar Bányász Otthon a 
Avenue és 10-ik utca sarkán van, 
az épületen nagy cimtáblák vannak, 
ugy, hogy mindenki könnyen ide­
találhat.

Esetleges levelezéseket ebben az 
ügyben a

Magyar Bányászlap
címére kell küldeni:

Szervezett helyeken ezeket a 
panaszokat a szervezet orvosol­
hatja, ahol azonban nincsenek a 
bányászok szervezve és hasonló 
bajaik lennének, szivesen közbe­
lép a Magyar Bányászlap, hogy a 
társaságnál a dolgoztatás ilyen 
módján változtasson.

Ha közük velünk ilyen telepek 
magyar bányászai a panaszukat, 
eljuttatjuk azt a bányák vezetői 
.elé, anélkül, hogy a formán meg­
bosszulhatná magát a bányászon, 
mert tőlünk nem fogja soha meg­
tudhatni, hogy ki panaszkodott 
az igazságtalanság ellen.

Csak arra kérjük a hozzánk 
forduló magyar bányászokat, 
hogy őszinték és igazságosak le­
gyenek panaszaikban. Mert ha 
jogos panaszaikat próbálunk el­
intézni a társaságoknál, akkor az 
tiz esetből kilencben sikerülni 
szokott. Ha azonban valaki visz- 
szaél a jóhiszeműségünkkel és 
jogtalan panaszokat továbbittat 
velünk, akkor annál a társaságnál 
elveszítjük a befolyásunkat, cd 
később jogos panaszokat nem 
vesznek figyelembe.

Legszívesebben intézünk el ha­
sonló panaszokat, ha a levelet 
többen írják alá. nem mintha egy 
egy magyar bányászban nem bíz­
nánk meg kellőképen, hanem 
azért, mert egv ember esetleg 
rosszul Ítélheti meg a helyzetet, 
de ahol többen panaszkodnak, ott 
rendesen jogos a panasz alapja.

Lapunk olvasói emlékeznek rá. 
hogy a jó munkaviszonyok be- 
álta előtt, mikor természetesen a 
bányász sem volt még olyan be­
cses a társaságoknál, gyakran si­
keresen léptünk közbe a bányá­
szok érdekében.

Mikor a munkaviszonyok jók 
voltak és panaszra nem volt 
okunk, ezeket a szolgálatokat 
nem vették igénybe a bányászok

75 E. 10th St., New York,N.Y.

•P^Hogy azonban - sajnos — a 
munkaviszonyok rosszra fordul­
tak, a régi bajok ismét előjöttek, 
és jól tudjuk, hogy a magyar bá-- 
nyászoknak ismét szükségük lesz 
nagyon sokszor a közbenjárásra.

Újra megjegyezzük tehát, hogy 
készséggel állunk szolgálatára 
minden jogosan panaszkodó ma­
gyar testvérünknek, anélkül, hogy 
foreman vagy esetleg a superin­
tendent megbosszulhatná magát 
az emelt panasz miatt.

SZABADALMAKAT 
azok értékesítését közvetíti 

HERZOG ZSIGMOND
11(1 Nassau St.. New York, N. Y.
az Egyesült Államok szabadalmi hivataléban 
bejegyezett szabadalmi ügyvivő a a budapesti 
Kir. Műegyetem végzett ekleveles mérnöke. 
Este és vasémap 1057 Hoe Ave., Bronx,

Matewan és Vidéki Magyaroknak 
bebizonyítottam számtalanszor, hogy barátjuk vagyok és becsüle­
tesen védem és szolgálom érdekeiket. Legyenek azért az összes 
környékbeli magyarok az én barátaim és forduljanak bizalommal 
hozzám. Ne küldjék el a pénzüket ismeretlen helyekre, hanem 

helyezzék el a mi erős, megbízható és becsületes bankunkba.
Takarékbetétek után a legmagasabb kamatot fizetjük.

A. I). DICKEY, pénztárnok.
THE MATEWAN NATIONAL BANK, 

MATEWAN, W. VA.

Beszélőgépek és lemezek
Dél Illinois legnagyobb zene üzlete.
Raktáron tartunk Columbia beszélő­

gépeket $15.-tól feljebb.
Nagy raktárt tartunk minden nyelvű 

lemezekből, különösen nagy választék van 
magyar lemezekben.

Jöjjön el üzletünkbe és válogasson le­
mezeinkből.

s*" Vidékre is szállítunk “W
L L. PARKER, MUSIC STORE, 
HARRISBURG, ILL.
_____________ ____________

ELFOGAONA-E NYUGDIJAT?

ÖNNEK lö DOLLÁRT TA­
KARÍTHATUNK MEG 

HAVONTA.

Havonta 6-tól 15 dollárig?
Ostoba kérdés!
De mi abban a helyzetben 

vagyunk, hogy

Legyen takarékos. Jöjjön 8
el üzletünkbe. Szolgálja 8 
ki ön saját magát. Vigye 8 
magával a fűszert. Ezért 8 
vagyunk mi olcsók. Bizo- 8 
nyosak vagyunk, hogy ha 8 
nálunk vásárol

Feltétlenül meg 8 
lesz elégedve. 8

Szivesen látjuk önt, 8 
mint vendéget! 8

Jöjjön el és mi min- 8 
dent megmutatunk 8 

önnek!
WIGGLE WAGGLE STORE §

Christopher, Ili. 8
913 8
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Tokaj Tüze Szőlő, mint Lunas.

Tavasz lesz már 
tele madárillattal és virágillattal, ami magával hozza az ültetés ée a 
vetés idejét is.

Magyar gazdák és kertkedvelök 
jóakarókig intjük önöket, hogy ne vegyék ismeretlen idegen cégek 
régi rossz portékáit, hanem hogy gazdasági termékeik bő, kerti ter­
ményeik (zöldségfélék) finom Ízűek s kertjükben szép virágok nyü-

VESSENEK KÁLLAY TESTVÉREK-FÉLE
"Tulipán védjegyű" Európából importált és painesvillei gazdasági­
én kertészeti telepünkön termelt és kipróbált friss csíraképes magyar

TAVASZI VETÖMAGVAKAT.
Mindennemű magyar gazdasági, konyhakerti és viráginngvakról. 

továbbá nemesített rózsa- és gyümölcs-fákról s egyéb gazdasági és 
kertészeti cikkekről szóló nagy képes 1919. évi árjegyzékünket in­
gyen küldjük meg mindenkinek. Tessék írni egyért. — Megren­
deléseket jótállás mellett, gyorsan küldünk Amerika bármely részé­
be. Tegyen ön is egy próbarendelést. Postamegrendeléseket házhoz 
ingyen s bérnientve szállítunk. — Cim:

Kállay Bros. Co., Painesville, Ohio.
Ha ir, cmlitse a Báuyászlapot.

PUSTUUON EL A FÁJDALOM

PAIN-I
* ríni kipróbált Milwrr 
bru. Mtbia, «> oMaltaa
Ujitalm?!:. az Izmok 
a Paln-ExpcKer a

ÖRÖMHÍR AZ ASSZONYOKNAK!
NINCS NEHÉZ MOSÁS, 

mert a világhírű uj találmány, a “MATO" nevű ruhamosó­
porral 2 óra alatt egy napi mosást elvégez fáradság nélkül, 
kevés munkával, hófehér tiszta a legpiszkosabb munkásruha is 

1000 DOLLÁR JUTALOM ANNAK, 
AKI BEBIZONYÍTJA, HOGY NEM JÓ!

mtja, tehát sem run íja. — igy nem ronthatja 
ilóban megeszi a ruháit, mert a pisrkoi ruhái

Egy kis dobozzal 10 cent bélyegekért küldünk.
Egy 3 hónapra elegendő doboz póder 1 dollár.

IGEN TISZTELT URAM!
A küldött mosóporra! igen meg vagyok elégedve és most ezennel kérek két 

dobozzal a dollárért postafordultával küldeni. Mély tisztelettel
Sándor Tollár, so: Ridge Road. Lackawanna,. N. J. 

TISZTELT URAM !
Köszönetéin küldöm kegyedhez. Az előbbi ordert megkaptam, mely kifogásta­

lanul kezemhez jutott és most küldöm a másik rendelést, most lesz szives 10 dol­
lárért küldeni több uameróa család részere. Továbbá maradok kiváló tisztelettel

TISZTELT COMPANIA.
Tudomására hozom, hogy a Washing Poderrel igen meg 

melyet bárkinek i> melegen ajánlok minden felebarátomnak, f
inét egy dollár árát. Maradok tisztelettel 

<
IGEN TISZTELT URAM!

Egy pár sort intézek önhöz, küldjön 
rnhamosó pódert. Már én orderozum ké 
la* a magaméból és igen megtetuett net

LOUIS GARTNER, s. k.
Notary Public — Állami közjegyzS. 401 E. 8oth ! 

HASZNÁLATI UTASÍTÁS. A ruhát szokásos

vagyok elégedve, 
i kérek most i»-

nr* rIrmi. unó n prrctg Kiló,ml. Ne Mien, a niiikot nem fó« 
ruhát utoljára ebben a vízben félóráig áztatjuk A kiobutjük éa kész

I SALES OFFICE OF MATO" MFG. CO.
401 EAST 80th STREET, NEW YORK, N. Y.

IRTÓZATOSAK A FÁJDALMAK. különösen azok a liorzalmaa 
fájdalmuk, amelyeket egy reumában, köazvényben és csusban 
szenvedő érez. De irfért szenvedjen annyira, mikor könnyen 
megszabadulhat.

Róth Pöstyéni Cura
“ haaználata által. Ezreket kigyógyitott ée ezrek köszönik áldáaoa 
K hatását. KIS ADAG POSTÁN $1.45. NAGY ADAG POSTÁN $1.85. 
* RENDELÉSHEZ EGY GYÖNYÖRŰ FALINAPTÁRT IS KAP.

A pénzt tennék erre a címre küldeni:

s Róth Sámuel Megváltó Gyógyszertára

MAGYARv IANYASZLAl'
= '

Az angol bányászok ügye.
.Angolország bányászainak az ■ 

ügyében nem állt be változás az i 
elmúlt héten. A képviselőház ál- ; 
tál kiküldött bizottság most hall­
gatja ki a bánytulajdonosokat és 
a bányászokat, hogy miként le­
hetne békét teremteni a bánya- : 
iparban, de sok remény a bizott­
ság munkájának sikeréhez nin- ■ 
csen.

A bányatulajdonosok erősen 
ellenzik a hat órás munkanapok 
behozatalát és a bányászok által 
követelt harminc százalékos mun­
kadijat és azt állítják, hogy ak­
kor az angol bányászatnak tönk­
re kell mennie.

Angolország az egész világra 
szállítja a szenét és a bányatu­
lajdonosok szerint a háboru alatt 
úgy felment náluk a szén ára. 
hogy már most is alig képesek 
versenyezni a külföld = különö­
sen Amerika szenével. Ha pedig 
meg kell adniok a hat órás mun­
kanapot és a harminc százalék 
javítást, akkor szerintük teljes­
séggel képtelenek lesznek szenet 
szállítani külföldre.

Ezzel szemben az eddig kihall­
gatott tekintélyes bányász-vezé­
rek kijelentik, hogy a munkások 
hallani sem kívánnak kevesebb­
ről, mint amennyit követelnek, s 
minthogy esetleges sztrájkjukat 
támogatni fogják az ország vasu­
tas munkásai, biztosak benne, 
hogy kiküzdhetik maguknak kí­
vánságaik teljesítését.

Az angol bányamunkások sze-,

értést és itölcsönös engedékeny­
séget eredményezne, és mindenki 
azt remélt^, hogy hét órás mun 
kanapban és valami fizetésjavi- 
tásban egyeznek majd meg.
Ezek a remények azonban nap­
nap után fogynak, s ma szinte 
meg vannak győződve róla az ér­
dekelt felek, hogy a küzdelem cl 
nem kerülhető.

Az angolországi közvélemény 
eddig semleges volt, lassan-las- 
san azonban a bányászok mellett 
foglal állást, mert senki sem látja 
szivesen, hogy a fronton szenve­
dett és onnan mostanában haza- 
bocsájtott embereknek megélhe­
tési gondokkal kelljen küzdeniük, 
s még munkaalkalmat se legye­
nek képesek szerezni maguknak.

Valószínű, hogy ennek a hó­
napnak a végére rendezni fogják 
valahogy a dolgot, ellenkező eset­
ben arra az időre ki fog a sztrájk 
ütni feltétlenül s ez lesz talán a

Megnyílt a magyar 
bányászotthon.

'egnagyobb ipari sz'
világon lefolyt idáig valahol.

Arra az időre várják a béke 
aláírását is Európa népei, s a szer­
vezett munkások csak attól fél­
nek, hogy a béke feletti örömük­
ben a bányászok az utolsó perc­
ben beadják a derekukat és kéve. 
sebbel elégszenek majd meg, ^iin( 
mennyit jogosan követelnek.

NYOMORÚSÁGOS VISZO­
NYOK ILLINOISBAN.

Az iliinoisi bányákban a viszo-

Tudattuk már korábban test­
véreinkkel, hogy New Yorkban 
kibéreltünk egy hatalmas négy­
emeletes házat, amelyet már be 
is rendeztünk a New Yorkon ke­
resztül utazó testvéreink részére.

Sokan kérdezték már tőlünk, 
hogy tulajdonképen miért is va­
gyunk mi a'Magyar Bányászlap­
pal New Yorkban, mikor igazá­
ban a helyünk valamelyik szén­
vidéken lenne. Mi is tudjuk ezt. 
de terveink voltak New Yorkban 
és ez tartott bennünket itt. a nagy 
városban, messze a szénvidékek­
től.

Most elérkezett az ideje an­
nak, hogy terveinket megvalósít­
suk. A Bányászotthon teljes fel­
szereléssel. tisztán és kifogásta­
lanul bebutorozva rendelkezésére 
áll a magyar bányászoknak.

A Bányászotthon tulajdonké- 
peni célja, hogy a visszavándor­
lás idején a New Yorkon keresz­
tül utazó magyar bányászok 
megbízható, tiszta és egészséges 
otthont találjanak.

A visszavándorlás kérdése már 
régen foglalkoztatja a magyaro­
kat. Mi már többször megírtuk, 
hogy ebben a kérdésben mi taná­
csot nem adunk. Mindenki a sa­
ját felelősségére cselekszik, min­
denki maga tudja legjobban, mi­
lyen okai vannak az ittmaradásra 
és visszavándorlásra és mindenki 
aszerint cselekedjék. Mi csak se­
gíteni akarjuk azokat, akik a visz-

Sok magyar bányászt fosztottak 
ki már ezek a pénzükből New 
Yorkban.

Mindezektől meg lesz mentve 
minden testvér, aki pár napra 
New Yorkba jön és a Magyar 
Bányászotthonban vesz lakást.

A Magyar Bányászotthon a 4. 
Ave., és 10. utca sarkán van, úgy 
hogy a vasúttól mindenki köny- 
nyen megtalálhatja akár villa­
mossal, akár a földalatti vasúttal 
jön.

KERESÜNK olyan amerikai 
magyarokat, akik még nem ol­
vasták Fülöp Ilona szenzációs 
könyvét a magyarországi forra­
dalomról. A könyv cime: A Vi­
har gyermeke és mindenki meg­
kaphatja, aki egy dollár 50 cen­
tet beküld a Magyar Bányász­
lap cimére: 206 E. 9th St., New 
York, N. Y.

rint, ha megadják nekik, amit ők J nyok, csakúgy mint másfelé, nyo- 
kérnek, akkor a külföld bányá-; moruságosak és a bányászok egy-1 “ ~ 7. \. ..........................  , i i< , x j f szavandorlasra határoztak el ma-szai is követelni fogjak sorsuk;remasra legfeljebb két napot dől- , . , .... ... ,. ,, , -j-x • 1 i 7 t - x i gukat, es meg akarjuk akadalyoz-javitasat. a kisebb munkaidőt es goznak hetenként. . . , . . . . ■ . _J i !- - * -t . - ni, hogy testvéreink azoknak aa nagyobb díjazást, s különösen) A hanvak természetesen nem ..°'. . .........................
Amerika bá. yászai teszik azt 
meg rövidesen. Ez esetben aztán 
Angolország bányatulajdonosai 
ujra képesek lennének versenyez­
ni Amerika szenével. (Érdekes, 
hogy az Egyesült Államokban 
már is megindult szintén a hat 
órás munkaidőért való agitáció, 
mint arról lapunk más helyén

A bányászok egy nagy csoport­
ja azonban nyíltan kijelenti azt 
is. hogy' épenséggel nem törődik 
vele, hogy mit ‘hoznak a bányák 
uraira a követelések teljesítései, 
s nem állnak el azoktól semmi 
körülmények közt.

Ezek a bányászok azt mondják. 
1 hogy ha Angolországban a kor- 
I mány átvenné az összes bányá- 
' kajakkor teljesíthetők lennének 
11 a munkások követelései, mert ak- 
f kor nem kellene magánosok nagy 
I profitját nézni a bányászatban.

A bányák természetesen nem 
egyformán dolgoztatnak, s egy- 
némelyikben heti hat napol, má- ] 
sokban egyetlen napot sem dől-i 
goznak, s az üzemben lévő bá­
nyáknál is nagyon bizonytalan a 
helyzet.

A szénre az államban és a 
szomszédos államokban semmi 
szükség, s a jelenleg raktáron lé­
vő szén még hónapokra kielégíti 
a szükségletet.

í hiénáknak karmai közé kerülje­
nek, akik visszavándorlás idején 

’csapatostul.lepik el New Yorkot.
és a járatlan emberekre vadász­
nak.

A háboru kitörése előtt százá­
val rabolták ki a visszavándorló

Arról van szerintük.
hogy' tizezerszámra vannak bá­
nyászok munka nélkül, akik ke­
veset dolgoznak, s minthogy nem 
lehet megölni egy csomó embert,
úgy kell a munkát beosztani.
hogy mindennapra jusson belőle 
mindenkinek.

Az angol parlamenti bizottság 
még talán egy hétig folytatja a 
kihallgatásait, s azután ajánlani 
próbál majd valamilyen megol­
dást a kormánynak, hogy a fe-
nyegető nagy 
hárítsák.

Erre annál

FELHÍVÁS

A Verhovay Segély egy let 248-ik 
fiókosztály tagjaihoz!

A 248-ik fiók március 2-án tar­
tott közgyűlése felkéri a tagokat, 
hogy a következő gyűlésen, azaz 
április 6-án, okvetlenül megjelen­
jenek. Aki a gyűlésen nem lesz 
jelen, egy dollár büntetést fizet.

Monaville, W. Va.
913.

A MAGYAR BÁNYÁSZLAP 
UJ CÍME: 75 EAST 10TH ST., 

NEW YORK, N. Y.

Bányász testvérek!
Aki nem akar szomorkodni, az 

rendelje meg a DONGÓT. Ára 
csak KÉT DOLLÁR egy évre. 
Aki legalább két előfizetőt szerez 
a Dongónak, az kap ajándékba 
egy szép köhyvet. Cim:

DONGÓ
276—25th Street. Detroit, Mich.

; Magyar bányászok!
h Ha Williamson, W. Va.- 
& ba jöttök, látogassatok meg 
■ engem.
I KITŰNŐ ftAGYAR ÉTÉ- 
■ LEK, JÓ KISZOLGÁLÁS.
B Idegeneket szivesen utba- 
B igazitok.
B Magyar, pártold a magyart

■ Pálinkás István
1> VBNDÉOLÖJK
® a városliázZival szemben.

; Williamson, W. Va.
K (t. é.)

Eladó new yorki farmok felszerelve
No. 426. 48 aker, 9 szobás ház, csűr, melléképületek, a ve­

vő kap két lovat. 4 tehenet, 3 tinót. 84 tyúkot, 3 kacsát és min­
denféle gazdasági szerszámot. Ára $3500, cash $1200.

No. 415. 27 aker, 5 szobás ház, csűr, melléképületek, a vevő 
kap 2 lovat, 2 csikót, 6 tehenet és mindenféle gazdasági szerszá­

mot, ára $16,00. cash $600.
No. 432. 57 aker, 9 szobás liáz, csűr, melléképületek, a vevő 

kap 2 lovat, 4 tehenet, 10 tyúkot és mindenféle gazdasági szerszá­
mot, ára $2600, cash $1200.

No. 487. 100 aker, 10 szobás ház, csűr, melléképületek, a ve­
vő kap 2 lovat, 4 tehenet, bikát, 3 üszőt, 3 sertést. 100 aprólékot 
és mindenféle gazdasági szerszámot, ára $2750, iash $1200.

A kért farm katalogokat mindenki az E. A. Strout Farm 
Agencytöl kapja meg.

Senki csupasz földet ne vegyen, mert azon a kevés pénzzel 
rendelkező bíró farm vevő nem tud boldogulni, hanem elöbb-utőbb 
tönkre megyen, míg ha felszerelt farmát vesz, első perctcl pénzt 
csinál, meg van mentve a gondtól és tönkremenéstől.

JOHN LENGYEL, Farm Agency, TRAUGER JA.
vidéki embereket. Magyar bá-

Egyelőre nincs fogalmuk a bá- 
nyák tulajdonosainak, hogy a L 
helyzet mikor változik, de arra 
nincs remény, hogy a késő tavasz 
előtt kedvezőbb legyen a helyzet. $

Jelenleg az államban húszezer ( 
bányászszal több van. mint a há- 
ború kitörése előtt, mert a háboru 
alatt az üzem éjjel-nappal a leg­
magasabb erővel dolgozott és ez * 
ennyivel több embert csalt az illi- ; 
noisi szénmezőkre a háborús jó- j 
lét idején.

Minthogy pedig a viszonyok 
az Egyesült Államok más vidé- j 
kein sem jobbak, ez a húszezer 
bányász semmi hajlandóságot , 
nem mutat arra, hogy máshová , 
költözzék, mert ott is ép úgy be- ] 
várhatják a viszonyok jobra for- '■ 
dultát.

nyászok is sok esetet tudnak, a 
mikor a leskelődő hiénák külön­
böző ravasz cselfogással kifosz­
tották a visszautazó testvért min­

iden megtakarított pénzéből, úgy 
hogy aztán a testvér mehetett 
vissza a bányába vagy a gyárba, 
és dolgozhatott tovább, mert két- 
három éven át keservesen meg­
takarított pénzecskéjével a hiéna 
mulatott már valahol.

Minden időben, amikor na­
gyobb arányú volt a visszaván­
dorlás, a viszavándorlók nagy ré­
sze egészségtelen, túlzsúfolt, pisz­
kos zugszáliodában lakott és iga­
zán nagyon keserves volt neki az 
a pár nap, amit New Yorkban kel­
lett töltenie.

Ezektől a kellemetlenségektől, 
veszedelmektől akarjuk mi meg­
menteni testvéreinket és ezért 
rendeztük be a Magyar Bányász- 

' otthont, amely a Magyar Bá­
nyászlap felügyelete alatt áll. A 
Magyar Bányászlap irodája

Kérelem a Kohányi Tihamér .ugyanebben az épületben van.

osztályharcot el-

kevesebb kilátás
van, mert a vasutasok is meg­
kezdték kívánságaik sürgetését, 
mert a bányászokkal való hosz- 
szas 'huza-vona türelmetlenné 
tette őket.

Az volt a munkások terve, hogy 
először a bányászok kívánságait 
erőszakolják ki a vasutasok segít­
ségével, s aztán jönnek a vasuta-. 
sok, majd azután a többi szerve­
zett munkások követelései.

Minthogy azonban a bányák 
uraiban semmi hajlandóság nem 
mutatkozott, hogy a munkások 
dolgát gyorsan és méltányosan 
intézzék el, s minthogy a kor­
mány is természetesen inkább a 
tőkések, mint a munkások párt­
ját fogja, a vasutasok nem akar­
nak tovább várni.

Azt akarják, hogy egyszerre 
dűljön el a nagy csata a tőke és a 
munka között, s egy időben hasz­
nálják fel mindazt az erejüket, 
amivel a különböző szervezetek 
réven rendelkeznek.

A múlt héten még úgy látszott,
mintha a bizottság munkája meg-

Egylet 24-ik osztály összes tag- Á Oz.uLák vll
testvéreihez, valamint az Egylet bútorok teljesen újak, 

minden tagtestvéréhez. . canha narllöia linnlciin

A szobák tiszták, világosak, a
Minden

Igen tisztelt tagtestvéreim és 
osztálytársaim!

Mi is, mint minden munkás- 
szervezet, hogy testvéri egyet­

j szoba padlója linóleummal van 
borítva, amely lehetővé teszi hogy
a szobák állandóan tiszták és 

! egészségesek legyenek. Termé- 
Iszetesen mindent elfogunk kö-

értésünket szorosabbá tegyük és vetni, hogy az ide 'érkező magyar 
egyletünket a diadal útjára ve- bányászok jó otthont találjanak
zessük. e célból kibontjuk mun- nálunk és minden kívánságaikat 
kásegyletünk ifjú lobogóját. Te-; kielégítsük. Bizonyosak vagyunk.
hát felkérem tag test vérei met.
hogy a kik a távolság miatt nem 
tudnának eljönni és testvéri rész­
vétüket meg akarják velünk osz­
tani. bármily osztálytól köszönet­
tel fogadjuk, hogy ha legalább is 
egy zászlószeget helyeznének él 
zászlónk rudjában.

A szögek beverése a zászló 
szentelési ünnepen nem történik 
meg, mert azok az idők fövidsé- 
ge miatt nem érkezhetnek be. A 
szögek beverése egy másik ünne­
pünkön, az az Husvét másodnap­
ján fog megtörténni.

Minden osztály tagtestvérem 
adományait a következő ciínre le­
gyen szives küldeni:

Az egylet megbízásából 
Szűcs György, elnök.
Setér Rudolf, titkár, 
Box SS, Expedit. Pa.

(913)

hogy minden magyar bányász ott­
hon fogja magát érezni házunk­
ban, és egyáltalában nem lesz pa­
nasza sem a lakásra, sem pedig 
a kiszolgálásra.

Nagyon természetes, hogy itt 
is segíteni fogunk testvéreinknek 
ügyes-bajos dolgaik elintézésében 
és minden tekintetben az lesz az 
igyekezetünk, hogy a magyar bá­
nyászokat az utolsó alkalommal 
is szolgáljuk és segítsük.

A Magyar Bányászotthon már 
teljesen be van rendezve és addig 
is, amig a hajóközlekedés megin­
dul. szivesen adunk szobát New
Yorkba utazó testvéreinknek.
Sokszor jönnek ide magvar bá­
nyászok különböző ügyekből ki­
folyólag és amint korábban is 
megírtuk, ilyenkor se tudják min­
dig kikerülni az áldozatokra va­
dászó zsebtolvajokat és csalókat.

Cl 1

• Max S. Rosenberg ■ 
í CIPŐ ÉS KÉSZ NŐI RUHÁK ÜZLETE 5 ---------------------- B

a mindenki által ösmert J
: CIPŐ VÁSÁR í 
j Pénteken, Március 14-én 

lesz a s■ ■
b Legújabb tavaszi női ruhák kiállítása! £ 
• Cipők az egész család részére kaphatók. •

Magyarok pártoljátok í
j Max S. Rosenberg üzletét, I

Cristopher, Illinois.
naoaHBMiitgiRnDBKSBasBaaaaiaBaaiaaaaiiaiBBak

West Virginia legnagyobb magyar üzlete 
Valódi 14 karátos arany ékszerek, hazai mintájú gyűrűk, fül­
bevalók, láncok, nickel, ezüst és aranyórák jótállás mellett. 

COLUMBIA BESZÉLŐGÉPEK ÉS LEMEZEK NAGY
RAKTÁRA.

Egy rugós gép 6 lemezzel ................
Két rugós gép 6 lemezzel ........... -. ..
Két rugós gép 6 lemezzel ...................
Három rugós gép 6 lemezzel..............

. .$25.1,0

. .$37.60
..$52.10 fedeles
. .$65.10 fedeles

Hurkatöltő $.3.50.
Husvágó-gép 4 késsel $3.00, nagyobb $1.00.

Rózsapaprika erős vagy édes fontja........................... - ■ .
Foghagyma fontja..................................................................   ,
Kitűnő szilvalekvár 10 fontos faedényben.........................

Sáfrán csomagja 25 cent.
Derelyemetsző 35 cent.

Delin kendő darabja $1.00. 1.50 és $1.75.
Selyem kendők, pepita vagy sziucs $2.50.

• SÍ .00 
$2.50

KÁLLAY TESTVÉREK magkereskedő cég megbízottja.
Mindenkinek ki tőlem vett áruval megelégedve nincs, a pén­

zét visszaadom.
Az üzlet szemlien a Welch, W. Va. postával.
írjon árjegyzékért vagy keressen fel személyesen.

OLASZ A. FERENCZ
A Verhovay 32-ik osztály jegyzője.

BOX 413. WELCH, W. VA.
■ 35 AVENUE A. Dept. C. NEW YORK, N. Y
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Foreign Born Will Support Victory Loan
Three hundred leaders of the 

foreign born population of New 
York City including all the pub­
lishers of the foreign language 
newspapers, have pledged their 
hearty support to Hon. Carter 
Glass, Secretary of the Treasury, 
in the coming Victory Liberty 
Loan and in the War Sawings 
movement for 1919.

This pledge was made after 
Secretary Glass had addressed 
them, on Friday evening, at the 
Murray Hill Hotei. He said:

"1 have no idea of distressing 
you this evening by making a 
speech, but 1 felt — being in New 
York on official business 
— that it would be a privilege to 
come here, and, in a few words, 
express the appreciation of the 
Treasury Department for the fine 
spirit that has up to this hour 
been manifested by you gentle­
men, and by the loyal foreign- 
born population of the United 
States.

“Of course it would be but a 
repetition of what has so often 
been said to you, to tell you how 
American history and American 
ideals have been enriched by th 
fine patriotism and splendid ac­
tivities of our foreign-born citi­
zens. Rieg and all others of the 
Treasury staff, that in the matt r 
of the Liberty Loans, you gentle­
men have done an inestrimabie 
service, and have shown a degree 
of interest in Liberty Loan orga 
nization that has not been excel­
led by anyone. I do not even 
trouble myself to appeal to you 
to pursue these activities when the 
Fifth and last Liberty Loan shall 
be presented to the country, be­
cause I feel perfectly confident 
that you are going to do that in 
any event.

“I am glad to have come here 
and to have met you gentlemen 
and to have greeted you, and to 
have expressed this confidence in 
you to uphold the hand of the 
Treasury Department, and make 
the next and last Liberty Loan 
genuinely a Thanksgiving Loan; 
— to make it a symbol of that 
victory that is going to give us, 
not only a peace, but a permanent 
peace on earth and everlasting 
good will among men.’'

When Secretary Glass had fi­
nished his speaking, the following 
resolution was unanimously adop­
ted :

Resolution.

Resolved, That the Racial Di­
vision of the Foreign Language 
Bureau of the Government Loan 
Organization for the Second Fe-

gratefully acknowledge the cor­
poration with them of the Hono­
rable Hans Rieg, Chief of the 
Foreign Language Division, Trea­
sury Department, and of Joseph 
Hartigan, Manager, Foreign Lan­
guage Bureau, Second Reserve 
District, and renew their assuran­
ce of most heartily working under 
their guidance for the success of 
the Victory Liberty Loan.

Magyar bányászok!
Évek óta veletek vagyok. Évek 
óta szolgállak ki benneteket. 
Mindig jó és becsülete* munkát 

végeztem.
Ha bármire van szükségtek. 

gyertek hozzám.
Dr. W. F. McCoy 

FOGORVOS

Matewan, W. Va.
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deral Reserve District, represent- FÉRFIAK, KIK A CSALÁDI 
ing about 5,000,000 people oí
foreign birth and extraction in thA CIPŐSZÁMLÁT FIZETIK
Second Federal Reserve District. ---------
»»•!» pWc their hearty
and earnest co-operation to the Pa.-ban levélhet dó, rájött, hogy kö- 
Secretary of the freaaury. ....."KXK.1UÍS 
Hon. Carter Glass, in the coming egy pár NeoUn cipőtalp 9 hónapig 
campaign tor the Victory Liberty “ d"** iM0
Loan, and the campaign of Thrift ő tapasztalata megmutatja 
and Savings inaugurated tor 1919 ennA mtol takaríthat meg ^nst . . a ciposzámlán, na családját Neolin-
under his direction. talpas cipőkkel látja el, melyek kü­

lön szolgálatot nyújtanak ott, ahol 
To this end, the Racial Divisions más talpak leggyorsabban romla­

ni the Foreign Language Bureau “xeoHn-talpakat minden formában 
will stand readv at all times, to kaphat. Ára ugyanannyi, mint kö- 

, . ’ .. ____  zönséges szolgálatot nyújtó cipőké,respond to any call made upon még kevesebb. Ha cipöke-
them by the Secretary of the reskedójének nincs az a forma ame- 
T—y ...... jamin Stenna.
Chairman of the Liberty Loan tudományosan készülnek. Minde- 
<'milter; Arthur M. Andenmn.
Director, Goverment Loan Orga- Company, Akron. Ohioban készíti, 
ization Guv Fmerson Direc- a Wingfoot sarkok is készül- ization, Guy Jimerson, id rec neJt meiyekért Jót anunk. hogy to- 
tor of Government Savings for the vább tartanak; mint bármely más
Seeoud Federal Reserve District.

The Racial Divisions of the 
Foreign Language Bureau also

sarok.neöjinSoles

f|ÁROM AZ 
(GAZSAG

GYÁSZJELENTÉS
Egyletünk főtitkára szomo­

rodott szívvel jelenti, hogy

GYŐRI ISTVÁN
tagtestvérünk 1919 jan. 27-én 
a 2. sz. osztálynál a járványban 
elhunyt.

Legyen álma csendes az ide­
gen hantok alatt.

XHJCOW BÉKÉVEL.
Mindezen gyászjelentésből ki­

folyólag felhívom a tagtestvé­
reim figyelmét, hogy alapszabá­
lyunk értelmében az $1.00 ha­
láleset! díjat legyenek szívesek 
beszedni és azt 30 nap alatt a 

főtiszti karhoz beszolgáltatni, 
1919 Március hó 1-től kezdö- 
döleg. 1919 Április hó 30-ig a 
kővetkező címre, Sípos Gyula, 
főtitkár. Box No. 420, Homer 
City, Pa.

Minden tagtestvér tartsa szi­
gorú kötelességének ezen fel­
hívást teljesíteni.

Tagtestvéri tisztelettel
Zurek János. Sipos Gyula, 

elnök. titkár.

GYÁSZJELENTÉS
Egyletünk főtitkára szomo­

rodott szívvel jelenti, hogy

BECZE LÁSZLÓ 
tagtestvérünk 1918 November 
hó 28-án, a 7-ik számú osztály­
nál a bányában a kő ütötte 
agyon és szörnyet halt.

Legyen álma csendes az ide­
gen hantok alatt.

NYUGODJ BÉKÉVEL.
Mindezen gyászjelentésből ki­

folyólag felhívom a tagtestvő- 
reim figyelmét, hogy alapszabá­
lyunk értelmében az $1.00 ha­
láleset! dijat legyenek szívesek 
beszedni és azt 30 nap alatt a 
főtiszti karhoz beszolgáltatni.

1919 Március hó 1-től kezdö- 
döleg, 1919 Április hő 30-ig a 
következő cimre. Sípos Gyula, 
főtitkár. Box No. 420, Homer 
City. Pa.

Minden tagtestvér tartsa szi­
gorú kötelességének ezen fel­
hívást teljesíteni.

Tagtestvéri tisztelettel
Zurek János, Sipos Gyula, 

elnök. titkár.

Bányász testvéreim!
Értesítem a magyar bányá­

szokat, hogy Huntington, W. 
Va.-ban, a C. & O. állomáshoz 
közel
gyümölcs, softdrink, gramo- 
phon és arany-nemű üzletet 

nyitottam.
A magyar bányászok már is­

mernek és bíznak bennem.
Kérem a magyar bányászo­

kat, ha Huntíngtonba jönnek, 
látogassanak meg engem.

Kérem a magyar bányászó1' 
pártfogását.

BELLA ISTVAN, 
636—9th ST.

Huntington, W. Va.
________________________ (205)

SÉRV 7000 EMBERT
ÖL MEG ÉVENTE

szerencaétlenek elhanyagolták

sérvkötót vagy valami e 
jobb esetten a aírvkötó

minthogy egy mekanikal aegitaég szerepéi 
töltse be. A kötésnek a nyomása hátráltatja 
a vérkeringést és azáltal megfosztja az izmo­
kat, attól, amire leginkább szükségük van a 
— tápláléktól.

De a tudomány talált egy módot, és az or­
szágnak minden sérvkőtő viselőjét meghívjuk, 
hogy a saját otthonában INGYEN próbálja 
ki. A PLAPAO módszer kétségkívül a leg- 
ludományosabb. ésszerűbb és legsikeresebb ön­
kezelési módszer sérvek ellen, amiről a világ
valaha tudott.

A PLAPAO PAD ba szorosan a testhez van illesztve, lehetetlen, bogy mozogjon és 
nem mozdulhat ki a helyéből, ennélfogva nem dörzsölhet és csíphet. Puha, mint a bársony.

Tanulja meg, hogy hogyan lehet elsírni : 
bélnyílási ugy hogy a sérv NEM jöhet le Küldje be még ma a nevét a PLAPAO CO. 
hoz. Block 3834, St. Louis, Mo. és kérje: INGYEN próbára Plapaot és egyéb basrnoi 
*a szükséges felvilágosításokért.

Van-e olyan magyar,
KI

A

ÁLLANDÓ SS JöL FIZETETT 
MUNKÁT KERES

Penn-Mary Coal Co.
HEILWOOD, PA.

ban lévő szénbányáiban szorgalmas 
magyar azonnal állandó munkát 
kaphat.

A bethlehemi acélgyárakat látjuk 
el szénnel és szénbányáink ezért 
szakadatlanul üzemben vannak.

Burdosgazdák. családos bányá­
szok részére kényelmes lakóházak, 
nőtlen emberek részére Igazi magya­
ros bordingház.

Jöjjön azonnal munkára készen, 
vagy Írjon magyarul bővebb felvilá­
gosításért, magyarul válaszolunk.

Ne feledje — telepünkön soha 
sincs "SLECK”!

CIM:

A Penn-Mary Coal Co.
T. R. John, Gén. Mgr.

HEILWOOD, PA. '

Készítsen sört a lakásán
Igyon valódi habos sört. "Victoria" 

sörkivonatot kaphat tólünk. Es a leg­
jobb komlóból és malátából van ké­
szítve és nagyon egyszerű utasítás 
szerint kitűnő sört állíthat elő belőle.

>4 gallon finom fehér sör gyártásá­
hoz elegendő "Victoria" kivonat ára 
$3.00. Barna sör kivonat ára $4.00. 
A száraz államikban ezen sor készítése

Küldje be hozzánk a pénzt a meg­
rendeléssel és postafordultával kapja «

VICTORIA SUPPLY CO.
083 Morton Bldg. NewYork,N.Y

Magyar bányászokat 
keresünk.

EGY KÉRDÉS - HUSZONEGY FELELET
Tessék elolvasni az alábbi sorokat. Az alanti pontok közül me­

lyik az, amelyiket minden egyes Verhovay tag alá nem Írhatna? 
Akinek volna még hozzáadni valója a felsorolt feleltekhez, kérjük, 
hogy értesítse erről lapunk szerkesztőjét.

MIÉRT VAGYOK TAGJA A VERHOVAY SEGÉLY EGY­
LETNEK?

1. Mert a Verhovay Segély Egylet a legnagyobb és legerősebb 
egylete az amerikai magyarságnak.

2. Mert a Verhovay Segély Egyletben a befizetendő havi ille­
tékek aránylag alacsonyak.

3. Mert a Verhovay Segély Egyletben minden tag egyforma 
havi illetéket fizet.

4. Mert a Verhovay Segély Egylet az egyedüli magyar egylet, 
■mely nem szorul semmi körülmények között sem rendkívüli, sem 
pótkivetésekre.

5. Mert a Verhovay Segély Egyletnek bármennyi halottja le­
gyen is, az meg nem rendítheti pénzalapját.

6. Mert a Verhovay Segély Egylet jövője biztosítva van.
7. Mert a Verhovay Segély Egylet nek minden nagyobb ma­

gyarlakta helyen van fiókja egész Amerikában.
8. Mert a Verhovay Segély Egylet a tagoknak minden ügyét 

gyorsan és pontosan intézi el.
9. Mert a Verhovay Segély Egylet még most is fejlődik.
10. Mert a Verhovay Segély Egylet egyenlő jogokban és jó bá­

násmódban részesíti tagjait.
11. Mert a Verhovay Segély Egylet minden kere^ztyény, illetve, 

keresztény vallásfelekezetet elismer, de egyiknek jellegét sem ölti 
magára, illetve mind a kettőnek jellegét magára ölti.

12. Mert a Verhovay Segély Egylet mindenben a tagok javára 
működik.

13. Mert a Verhovay Segély Egyletben béke és egyetértés ural­
kodik.

14. Mert a Verhovay Segély Egylet magyar emberek egylete, 
ahol könnyen meg tudom magamat érttetni a tisztviselőkkel és az 
egyleti tagtársakkal.

15. Mert a Verhovay Segély Egylet szervezetét, alkotmányát, 
alapszabályait, és gyűléseinek ügymenetét értem.

16. Mert nem történhet olyan dolog a Verhovay Segély Egylet­
ben. melyről minden tag értesítve ne lenne.

17. Mert a Verhovay Segély Egylet nem zárkózik el az okos és 
célszerű újításoktól.

18. Mert a Verhovay Segély Egylet becsülettel megállta a tüz- 
próbát az influenza járvány idején.

19. Mert a Verhovay Segély Egylet minden ígéretében bízni 
lehet.

20. Mert a Verhovay Segély Egylettel meg vagyok elégedve.
21. Mert a Verhovay Segély Egylet is meg van velem elégedve.

ÖN NEM AKAR TAGJA LENNI EZ EGYLETNEK ?
HA IGEN, LÉPJEN BEI

GÁEva iöl VAN, kp. titkár,
Room 809 Markle Bldg.

@®®©@©©©@©@©®

■ bányász dolgozik
és az amerikai magyarok ezrei tehetnek tanúságot nánként 50 centet

mellette, hogy tényleg igazság:

933

Minden pénz, minden levél és minden megrendelés erre

erre a cimre küldendő:

160 SECOND AVENUE, NEW YORK, N.Y

állandóan.
Kas. Ton- 

fizetünk.

; SHARPLES, W. VA.
g 12 bányánk van üzemben Coal 
■ Riveren. Köztük Dobván és 
■ Beach Creeken. Csak e két te- 
■ lepen több mint 1OO magyar

| " •• —A PARTOLA a legjobb és leghatásosabb gyonior-L I ft O 7 Í11- és vértisztitó cukorka. — Páratlan gyógyerövel hat f í IJ Jj / III és nagyszerűen beválik az étvágytalanság, emészté­
si zavarok, székrekedés és a gyomor egyéb bajainak 
orvoslására. — Nagy dobozonkint egy dollár az ára.

■ Boone County Coal Corp.

■ ■ F | — Nem szabad hiányoznia a Partoglory-jU| O 7 í* na^ ^oyctlen házból sem, ahol van becse a
BiImwUUwZbwI jó egészségnek. A Partoglory az idegeit 

erősíti, a vér gyarapodását elősegíti és az 
izmokat fejleszti. Frissen tartja a szerve­

zetet, fokozza az éltető rugalmasságát. Nagyszerű a hatása az idegesség, 
vérszegénység, sápadtság, kimerültség orvoslására. Nagy üveg ára $1.—

' — Bármi baja vagy betegsége van,U O I* |T1 O f| O 7 I* teljes bizalommal fordulhat mindenki llul lllUUv^vl a vUághirü new yorki Partos Patiká­
hoz. Se pénze, se egészsége nem fogja 
kárát látni, miután a Partos Patika 

gyógyszerkészítményei kipróbált, megbízható gyógyhatásúnk és soha 
semmiféle káros alkatrészt nem tartalmaznak.

PARTOS PATIKA

Hazleton, Pa.

Figyelem bányászok!
Bankunk az egyedüli bank a 

Buffalo Creek-en.
Igazgatóságunk tagjai a kör­

nyékbeli bányatulajdonosok.
Ahol ezek az előkelő, gazdag 
emberek tartják a pénzüket, 
oda önök is betehetik.

Ne adják pénzüket minden­
féle megbízhatatlan futóvigé- 
ceknek, hanem adják be hoz­
zánk, egy erős, megbízható 
bankba.

THE LOGAN COUNTY BANK
LUNDALE, W. VA.

P. CHAMBERS, pénztArnok
(205)

ELADÓ

sertések és malacok.
Pár száz sertést és malacot 

kínálok eladásra, azonnali szál­
lítás mellett az alullrt Arakon. 
A pénzt küldje be a megren­
deléssel együtt.

Magyarok rendeléseinek el­
intézésére magyar embert tar­
tok és biztosíthatom, hogy meg

■ Hogy sok magyar bányászunk g 
■ van, ez azt bizonyítja, hogy g 
■ meg vannak elégedve. g
g Itt közlünk két címet: *
! FÜLÖP MENYHÉRT ■ 
■ JUHÁSZ TÓNI
■ c. o. Boone Co. Coal Corp. JJ 
J SHARPLES, W. VA. । 
■ Azonnal is jöhet a telepre. ■ 
■ Útirány: C. * O. vasúton Hun- ■ 
■ tingtonon vagy Charlestonon ■ 
■ keresztül, 8t. Alban, W. Va.ban ■ 
- kell átszállói. ■

■ Boone County Coal Corp. ■

■ SHARPLES, W. VA. I

Van már hazai tarhonya!
Connecticut állam egy kis falujá­

ból, egy ügyes kezű magyar menyecs­
ke konyhájából és gazdaságából ke­
rül ki a tarhonya. Tiszta búza liszt­
ből és friss tojásból, az e célra épített 
kemencében készül. Hogy jó, Ízletes 
és “Mégköll" ize van, arról könnyen 
meggyőződhet mindenki. Tegyen 
egy próbarendclést, postán bérment­
ve küldöm.

5 font ára . . . . . »2—
. $S—

Rendeléssel küldje a pénzt is.
AMERIKA LEGNAGYOBB MAGYAR 

ÁRUHÁZA

Szépség. Báj. Ifjúság.
Való és tény, hogy legalább a? évvel fiatalabbnak

iülek hibái megjavithatók fájdalom nélkül. Idő 
teaég caekély és az eredmény bámulatos. — Nő t férfi — írjon könyvecskéért, melyben részle- 
e van, mi mindent lehet csinálni. A könyvre 10 

ént küldendő. Rendelő órák: d. e. 9-tól d. u. 5-ig.

Cím: Dr. G. BÜKKI, 407 E. S8th St, New York,N.Y.

Pennsylvaniában lakó testvérek!
Orosz Aladár a Magyar Bányászlap kipróbált em­

bere ismét utón van, hogy a Pennsylvaniában lakó test­
vérek között a Magyar Bányászlap részére előfizetőket 
szerezzen. A Magyar Bányászlap testvéri szeretettel 
kér fel minden magyar bányászt, hogy Mr. Oroszt nehéz 
munkájában támogassa.

EMIL NYITRAY
11 First Ave. New York
©©©©©©©©@©@©©

Ha nevetni akar ebben a 
szomorú világban, rendelje 

meg az uj vicclapot: 

BUKFENC!
Szerkeszti Tarnóezy Árpád 
Előfizetési ár 3 dollár 

egy évre.
Küldje be az előfizetését a 
pénzzel együtt az alábbi 

cimre:

BUKFENC!
P. O’. Box 202 

CLEVELAND, O.

lesz elégedve.
8 hetes kis malac. .. .

10 hetes kis malac.........
60 fontos fiatal malac.
80 ........................ ,
100 ........................ .....

$10.00

18.-

. .30.-
Ajánlok ezeken kivül még 

tiszta faj Red Jersey, Berk­
shire, Poland, China, O. J. C. 
White Chester és Yorkshire 
malacokat $16.50-ért darabon­
ként.
8 hetes kis malacokat 20 dol­

lárért adok darabonként.
Kívánatra szívesen rüldök 

különböző párokat. A szállítá­
si dijat a vevő fizeti.

Küldje megrendelését ma­
gyarul az alábbi cimre:

J. D. BROWN,
Box 39

West Graham, Va.
(932)

FIGYELEM!
KÉSZPÉNZ VAGY

HITEL

HASZNÁLT BÚTOR­
ÜZLET. .

Veszünk és eladunk min ' 
féle bútort. Készpénzt fiz< 
használt bútorért. Ja * 
bútorokat.

l. raffe;

POCAHON
A vasút áJlo<
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i. W.

Va. közelében

HOL KAPHATÓ MUNKA? GOOD STEADY WORK?

A bányászok életére nagy fontossággal bir, bogy olyan helyre 
menjenek dolgozni, hol a BftRKK JÓK, A MAGYAR BÁNYÁSZT 
SZÍV ESEN LÁTJÁK, a plézen egészséges lakásviszonyok vaunak és 
* nehéz napi munka fáradalmait megfelelő szórakozó helyeken pi- 
henihetik ki.

Hog ya bányászok helyeket kaphassanak, ebből a célból alább 
közölni fogjuk azoknak a bányatársaságoknak neveit, ahol bányá­
tokra szükség var., a magyarokat különösen szivesen látják, a bé­
rek jók. a munka állandó ée a lakás ée egészségügyi viszonyok is 
megfelelők.

Ha teliét valamelyik bányász költözködni akar, ugy olvassa el 
figyelmesen az egy<-s helyeket ismertető alábbi leírásokat ée válassza 
magának hová menjen dolgozni.

Ha megérkezik, vágj- levelet ir be, hivatkozzék a Magyar Bá- 
nys-zUpra. mert ebben az esetben kivételesen Jó BÁNÁSMÓDBAN 
es FIZETÉSBEN lesz része.

Rány usznes  tv érek, csak oda menjünk dolgozni, ahol szivesen

GRANTTOWN, W. VA. A New 
England Fuel & Transportation 
Company telepe. Fairmonttól 7 
mértföldnyire a street kárén, 
mely a telepen áll meg. Union 
bánya és union fizetés. A szén 
magassága 8 láb, minden nap 
dolgoznak. A bányászok kerese­
te két hetenkint 90-100 dollár 
között váltakozik. A plézen van 
templom és iskola, mozi szín­
ház, kuglizó. A házakban vil­
lanyvilágítás és gáz. Bővebb fel­
világosításért Írjanak fentebbi
cimre. (01)

satisfied, misled miners inquiring for places where they can find 
FAIR PLAY, GOOD WAGES, STEADY WORK. As we are unable 
to answer all those leters seperately and to give the necessary infor­
Tnation to miners, we arc going to publish the "BLUE LIST" 
h< nest mining companies.

The "LABOR DIRECTORY" will contain the names and 
tiruiars of such operators only who give hearty welcome to Hung­
> rian and Slavic Miners, treat them fairly, and whose places and 
working conditions are satisfactory.

The mining companies registered in the "Bine List” are recom­
mended by the Miners' Journal In good faith to 150.000 industrious 
miners and we will refuse to list names of operators who are not 
particular about working conditions.

Don't forget that Hungarian Miners are steady and efficient.
An insertion of your name in the “Bhe List" means our advice 

to look for good, steady work at your plate.

LABOR DIRECTORY
A. RONA, Adv. Mgr.

OTTAWA, VA. A MONTE

LUNDALE. W. Va. A Lundale Coal 
Co. telepen, Logan mellett, West 
Virginiában. A bányák a Buffalo 
Creek branchon vannak és oda- 
Igyökvő magyarok Huntington 
és Logan városokon keresztül 

menjenek a telepre. A bányában 
hat-hat és fél láb magas, tiszta 
szén van s a munka nem nehéz. 
A bányászok jó bánásmódban

COAL CO. bányái. Coal River 
Branch, a G. & O. vasútvonalon. 
A szén 5 és fél láb magas, kl- 
cdnö tető, gáz nincsen. A tár­
saságnak itt sok bányája van, 
mindenhol nagyon jól megy a 
munka. A munkások szeretik a 
helyet és állandóan sok magyar 
munkás van és dolgozik a tele­
pen. A társaság elnöke Paul 
Hárdy, akit a magyarok már 
régen Ismernek és szeretnek. 
Ez a bánya a magyar bányászok 
kedvelt helye. Jöjjön ön is kö­
zénk dolgozni, vagy Írjon felvi­
lágosításért, magyarul fogunk

AMHERSTDALE, Ijokiui County,

herst Coal Company tulajdona 
és a bánya a Chespaeka & Ohio 
vasútnak Buffalo Creek vona­
lán fekszik. Oda igyekvő ma­
gyarok Huntington és Logan 
városokon keresztül jutnak a 
telepre. A bányában öt láb ma­
gas, tiszta szén van s jobb, mint 
a vidék bármely bányájában. A 
bányák minden nap dolgoznak, 
mert káré van mindég s a kere­
set eléri a 125 dollárt havonta 
JÓ lakások, kertek és minden, 
ami egy rendes telepen szüksé-
ges. A magyarokat szeretjük.
és jól bánunk velük. Jelentkez­
zék J. N. Schweitaer, General
Superintendentnél. 923

v&laszolni. 930

részesülnek keresetük ha-
vonta száz és százötven dollár 
közt váltakozik. Különösen sze­
retjük a magyar bányászt, s ne 
felejtsék el. hogy ebben a bá 
nyában minden nap megy a 
munka évről-évre. Magyarok 
jelentkezzenek munkára minél 
előbb J. N. Schweitaer, Gene-

CRANE, MICOO és OMAR, W. Va. 
A Main Island Creek Coal Co. 
telepei, Logan W. Va. közelé­
ben. Bevándoroltak évek óta 
nagy számban dolgoznak ezeken 
a telepeken. A szén magassága 
5-9 láb, jó tetó, jó lakóházak. 
Ha állandó jő munkát akar 
olyan telepen, ahol jók a meg­
élhetési viszonyok, ugy jöjjön ée 
nézze meg a bányáinkat vagy 
irjbn' felvilágosításért, és ma­
gyarul fogunk válaszolni. Cim: 
Main Island, Creek Coal Co..

ral Saporiutendentnél. 923
Omur, W. 918

AMHERSTDALE, W. VA. Proctor

ETHEL, W. VA. Az Illinois Com­
mercial and Coal Mining Co. te­
lepen. Telepünkön már vannak 
magyar bányászok, akik jól ke­
resnek és meg vannak elégedve. 
Jó bázak, jó Ivóvíz, villanyvilá­
gítás, kút minden házban. Jó 
magyar burd. Azok a burdos- 
gazdák, akik burdosokat tarta­
nak. nem fizetnek házbért. Leg­
jobb közlekedés Huntington, W. 
Va.-án keresztül. Bányáinkban 
többet kereshet, mint akármely 
más bányában. Jöjjön és szemé­
lyesen győződjék meg állítá­
saink valóságáról vagy irjon fel­
világosításért John Hollóey ma­
magyar bányásznak, aki szíve­
sen fog válaszolni minden kér- 
dezösködésre.

WARD, W. VA. A Kellys Creek 
Colliery Company telepe. Union 
bánya. Telepünkön már évek 
óta laknak nagy számmal ma­
gyarok. Most is több mint száz­
húsz magyar van nálunk. Csa­
ládoknak kitűnő lakóházak ker­
tekkel. Burdosoknak elsőrangú 
burd. A kereset szintén a leg­
jobb. Két magyar bányászunk 
júniusban dijakat nyert, mert 
ök ladoltak ebben a hónapban 
legtöbb szenet. Józsa György 
464 tonnát és Cs. Kiss Sándor 

[ meg 404 tonnát ladolt. Tonnán­
ként 60% centtől 55 centig fi­
zetünk. Ebből is látható, hogy a 
szenünk jó, a munka könnyű, 
a kereset kitűnő. Ha telepünk­
re akar jönni, akkor vegye 
Charleston, W. Va.ból a K. & 
M. vasutat Cedar Grove-fg, in­
nét a kompánia trénjén jöjjön 
a telepre. Dolgozzon olyan te­
lepen, ahol jól bánnak a ma­
gyar bányászokkal és szeretik 
őket. Felvilágosításért Írjon er­
re a cimre: Mr. J. J. Snure, 
Manager, Kellys Creek Colliery

ELADÓ FARMOK.
OLCSÓ FARMOK. Port-Leyden, N. Y. 

gyárváros « va>utállom.istol 3 májlr» alább­
it. e<yma< kuarlébrn fekvő birtokok igen al­
kalmasak lennének jó barátok vagy rokonok 
részére. És pedig:

:. Húsz acres farmocska, sik, kömentes 
szántó és csekély erdejében patak kis há­
zacska s két melléképület. Ara *600 cash. Kö­
zelében :

s. 4S acres hasontalaju birtok, eukorfa er- 
dócskével. patak a legelőjén, de épületei ta­
tarozást igéé. . Inek. (1000 lörkertíere, vagy 
cash $900. Forrás a ház előtt s néhány gyü­
mölcsfa. Tőle negyed máílra:

y. «5 acres, igen szép fekvésű farm, épüle­
tei reperálandók, jó erdeje van és sok szán­
tója. Ara $1400 törlesztésre. AteUenében:

4. t>j acres hasonló talajú, de igen jó épü­
letekkel $7000 fele lefizetésre, a hátralék 10 
íven át évi $100 s hatos kamattal. Közelében:

5. ion acres, jó fekvésű bjrtok. de gyengébb 
épületekkel $1600 törlesztésre, vagy cash $1500 
Ettől egy májlra:

6. too acres gyönyörű birtok, ugy a fek­
vés, mint kitűnő épületeire. Ara $2500. Ebből 
$IS«® lefizetendő, a többi évi $100 s hatos 
kamattal. Első látásra megszereti e remek bir­
tokot. Továbbá:

7. 18a acres jó birtok, meglehetős épüle­
tekkel és jó erdő, patakkal, ára' $3000 tör­
lesztésre. Mellette:

s. 353 acres igen jó fekvésű farm hatalmas 
épületekkel, lovak, marhák, stb. összes fel­
szereléssel $6000 törlesztésre, vagy ccash 
$5500.

E birtokok a Szabó, Viszlay, Sárdy, Toek, 
Nagy stb. birtokok kőzetében, a sajtgyár ée 
iskolától nem messze feküsznek a postajárat 
mellett. írjon a legújabb farmiegyzékem s 
Emléklapokért, ön is talál itt megfelelőt s jöj­
jön honfitársai köze. E. Mihályi. Glenfield. 
New York State.

GLENFIELD MELLETTI FARMOK.

928

Olvassa el a másik hirdeté­
sünket is. ftrdekelnl fogja.

930.

Ezen asztalegyenes, kömentes és a Glenüelden 
kilátásban levő vasolvasztók miatt értékükben 
rohamosan növekvő, fék vésők miatt drágnb 
bak. de sokkal jobbak is. mint a várostól 7-8- 
IO májlra fekvő nagyobb farmok. Többnyire 
csirke, méh és sertéstenyésztésre használják. 
A Black River ágyát Glenfield mellett a jára­
tandó teherbajók céljaira most mélyitik. Tehát 

1. (ilenfieldtől fél májlra levő 67 acres bir­
tok. most is méh és tyukfartnnak használva, 
mely évi $aooo-t meghoz: $4500 törlesztésre, 
vagy ccash $4000. A rajta levő hatalmas épü­
leteket se állítanák fel ennyiért. A só hold 
belsőség maholnap fél aches lötökül lesz elad­
va. az onnét 4 májlra levő 50 acres erdejében 
sok a tűzifa. Mellette:

a. 68 acres, szintén remek fekvésű farm, 
véggel a Black Riverre. R szobás, kőpincés 
ház, víz benne, pajta, istálló $3000, fele lefi­
zetésre. Az erdő 50 hold s az előbbi farmé 
mellett terül el. — Mellette:

3- 40 acres, gyönyöréi fekvésű birtok 3
■la rabban. 39 acres egész a város alatt fekszik, 
sik. kömentes föld, veggol a Black Riverre. 
Attól 600 lépésnyire so acres, 5 jó épület s 
lakóházzal $4500. Ebből $3500 cash, a többi 
évi $aoo s 6 százalékkal. Régebben 4000 tyuk 
volt e szép farmon. '

4. Dandy-farm. 34 acres, elsőrendű birtok, 
17 acres rétje az Other Creek mellett, remek 
szép épületek, acetylen világítás a ház s is­
tállóban, 7 tehén s négy ló volt rajta, gyö­
nyörű frontul a Public Boardra, paukja ki- 

"tudő fürdőző s halászó hely. Nyugalomba vo­
nuló családnak eszményi farmocska. Ara 
$4300 törlesztésre. írjon a legújabb farm­
jegyzékemért. E. Mihályi, Glenfield, New

bányák teljesen újak, a házak 
szintén, elsőrangú Ivóvíz. A 
munka jő és szorgalmas embe­
rek szépen kereshetnek. A bá­
nya General Managerje Mr. R. 
H. Heyser, akit a magyar bá­
nyászok már rég óta Ismernek 
és szeretnek. Jöjjön személye­
sen telepünkre vagy irjon fel­
világosításért erre a címre: Mr. 
R. H Heyser. Gén. Mgr.. 
Mallory Coal Company, Man,

Szia szén, jó tető. Ha

ni, akkor jöjjenek a telepünkre. 
Vannak embereink, akik na 
ponta 7-8 dollárt keresnek. Ha 
ide akarnak jönni Logan. W. 
Va.-ből, jöjjenek a C. & O. vas­
úton a telepig és jelentkezzenek 
munkára Mr. Geo. Vance szuper- 
intendentnél. Levelekre ma­
gyarul válaszolunk. Proctor Coal

DAYMAN, W. VA. A Virginia 
Buffalo Coal Co. bányája. A 
tetó jó, gáz nincs, a szén 6-7 
láb magas. A bányászok átlagos 
keresete 5-6 dollár naponta. A 
munka állandóan jól megy. JÓ 
házak vannak, amelyek csak 
nemrégen épültek és minden 
házban elsőrangú Ivóvíz. A ma­
gyarokat nagyon szeretik s bár 
még kevés van, szivesen felven­
nének újabbakat. Állandó biz­
tos munkát és jó bánásmódot 
tgérnek magyar bányászoknak.

RED JACKET, W. VA. A Red 
Jacket Consolidated Coal and 
Coke (Company telepe. Ez a bá­
nya évek óta a magyar bányá­
szok kedvelt helye. A szén ma­
gassága 5 és 5 % láb között vál­
takozik, víz nincs, jó tető. Ki­
tűnő házak és elsőrangú Ivóvíz 
a telepen Nagy kompánia

i sztőrjainkban mindent kaphat a 
legolcsóbb árön. Legnagyobb 
gondot fordítunk munkásaink 
biztonságára. A szenet villany­
fúróval fúrják és vtllanygépek 
vágják a kompánia munkások. 
A kárékat motorok viszik ki és 
be és minden bányász annyi 
kárét kap, amennyit meg képes 
ladolni. Ne gondolkozzon so­
káig. hanem jöjjön a mi tele-
pünkre < 
Matewan,

dolgozni.

fekszik. Felvilágosításért irjon 
erre a címre: Mr. W. M. Cum­
mins. Genenű Sup't, Red Jacket. 
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Egyleti kalauz.
Első Tug River-i Magyar Mun­

kán Betegsegélyző Egylet. 
Alakult 1903 október 1-én.

Fótlxztikar: — Föelnök: Szidlóczky 
József, fő-alelnök Dandik István, fő­
pénztárunk Garay János, akihez min­
uet, osztálytól a pénz küldendő, fő­
titkár Vincze János, Box 55, Filbert, 
W. Va., akihez minden levél cimzen­
dö, főjegyző Gönczy Bertalan, box 
17, Filbert, W. Va. főellenör Slézia 
László, hármas bizottság: Lengyel 
imre, Simon András és Kis Csltári 
János, pőttag Fehér Sándor, föajtóőr 
Török Gedeon, azertárnok Németh 
Ferenc.

Belső osztály: f'Uliert, W. Va.
Elnöá Agyagos János, alelnök Sze­

gő Balázs. titkár Koleszár János, 
Box 55, Filbert. W. Va. pénztárnok 
Raboczky István. Box 177, Filbert. 
W. Va., jegyző Gönczy Bertalan, Box 
155, Filbert, W. Va., hármas bizott­
ság Iván János, Karáth Lajos és 
Heller Kálmán, beteglátogatő Kássa 
Sándor, póttag Back István, amerikai
zászlótartó Kovácsi Miklós, magyar 
zászlótartó Koleszár József, ajtóőr 
Makai András.

Második osztály: Gary, W. Va. 
Elnök Németh Ferenc, titkár Dandik
István, pénztárnok Lengyel Imre, 
hármas bizottság: Szemán Ferenc, 
Kissent János, Lengyel Imre, ajtóőr 
Szemán Ferenc, zászlótartó Szurcsik

ELSŐ JOBS ÉS KÖRNYÉKE 
MAGYAR BÁNYÁSZ BETEG­
SEGÉLY ZÖ EGYLET. Székhe­
lye Murray City, 0. Alapitatott 
1896 jnuár 5-én. Hivatalos lap 
ja a Magyar Bányászlap .

Gyűléseit tartja minden hónap 
2-ik vasárnapján Murray City, O. 
Gulyda János termében.

Elnök Bozsvay János, alelnök Tóth 
János, pénztárnok Dobroszky Fe­
renc, titkár Mikó József, box 294, 
ellenőr Süpek Lajos, rendfentartó 
Mráz János, ajtóőr Budai János, 
zászlótartók Nyári Lajos és ifj. Tóth 
József.

OHIO MAGYAR BANYÁS) 
SZÖVETSÉG. Székhelye: Mur 
ray City, 0. Hivatalos lapja a 
Magyar Bányászlap.

Elnök Szabó József, alelnök Czaga 
Károly, pónztárnok Boros József, tit­
kár Tóth Márton, ellenőr Gindly 
György.

Uj fiókok alakíthatók a környéken. 
Érdeklődök forduljanak a titkárhoz 
vagy Tamaska János elnökhöz, box 
483, Murray City, O.

Yatesboro, Pa. osztály.

Elnök Csobádi József, alelnök Si­
mon József, titkár és jegyző Bódls 
Géza, box 202, Yatesboro, Pa., akihez 
az egyletet érdeklő minden levelezés 
cimzendö, pénztárnok P. Kovács Já­
nos, számvevő: B. Kovács István, 
zászlóvivő Beresnyák József, beteg­
látogató Köves János, ajtóőr Lónyal 
János.

4-ik osztály, Seanor, Pa.
Elnök: Anderko Lajos, pénztárnok 

zékely Sándor, pénztári ellenőr Oláh 
József, lev. titkár Sarkadi Gábor K. 
box 226, Seanor, Pa. Beteglátogató 
Benkő Mihály, bizottsági tagok Ber­
ki József és Pisák Mihály, zászlótartó 
fagy József, ajtóőr Takács András.

Keresem Steve György komámat, 
ki Gömör megye Barka! illetőségű, 
Johnston City. 111. lakos. Fiam, Ju­
hász Andy 4 hét előtt elment hozzá­
ja és azóta nem tudok róla. KI tud 
felőlük, kérem értesítse öxv. Juhász­
nőt, Box 56, Filbert, W. Va.

Ügyes magyar leány vagy asszon v 
kerestetik könnyű házi munkára. Jó 
otthon megfelelő nőnek. írjon vagy 
jöjjön személyesen. Olasz A. Ferenc. 
Box 413. Welch. W. Va. A postával 
szemben.

KISHIRDETÉSEK.

ELADÚ üzlet vagy birtokok so­
ronként 15 cent.

HÁZASSÁG és nyílttéri közle­
mény soronként 25 cent.

Keresem Látván Istvánná, szül. 
Nagy Honor unokatestvérem, Ung m. 
csapi születésű. Kérem őt vagy isme­
rőseit legyenek szívesek cimét velem 
tudatni. John Nagy, Box 11. Stone, 
Ky.

Eladó ház. Nt. Vernon, Ill.-ban 4 
rumos ház és 4 aker föld, 25 faj­
alma, mindenféle melléképületekkel, 
más vállalat miatt eladó, potom 
>1600 dollárért. Vételhez szükséges 
1000 dollár készpénz. Bővebb felvi­
lágosításért forduljon a tulajdonos­
hoz: Mr. Kochot János, Box B. 105. 
Nord City, Mulkeytown, Hl.

TELEPÍTÉS. A Glenfield, N. Y. környéki 
telepek magyarsága még most, a .elei. U 
folyton szaporodik s már ez évben is számos 
farmot eladtam. A Canadai határon pedig egy 
sereg ide törekvő szittya várja az átboctijtá- 
sát. A most szétküldés alatt lévő s hat éves 
páratlan sikerű telepítés jubileumára irt em­
léklapokból bámulattal fogja ön olvasni a ta­
valyi forgalmat. De ezt a folyó év ötszörözni 
fogjs. azt már az eddigi levelezéseim és el­
adásaimból látom.

Most gyenge telünk van a múlt évihez ké­
pest. Azért hát nem ütközik semmi nehézség­
be a tulajdonom vagy megbízásomban levő 
farmok megtekintése. Az élelmesebbek nem 
is várják be a tavaszi népvándorlást, hanem 
míg most, a télen lefoglalózzák a megjelelő 
birtokokat. Az innét küldendő legújabb fann- 
árjegyzékem után pedig ön is választhat 5 
holdastól 40-ig. akár felszerelt farmokat is. 
$500.tói $30,ooo-ig terjedő árakban. — Becsü­
letes kiszolgálásra számíthat ön is. mint azon 
200-an felüli vevőm, akik hetedtől év alatt ál­
talam vettek errefelé kiaebb-nagyobb birto­
kokat.

Nincs időm egyébként míg hirdetni a jobb­
nál jobb farmokat, mert naponta 40—50 le­
vélre kell válaszolnom s egymagám több posta 
bélyeget fogyasztok, mint 10 más gleníicldi 
üzletember. Most már sajnálom, hogy nem 
30.000 példányt nyomattam : 0,000 helyett az 
emléklapokból, annyira sürgetik azokat. De 
merem állítani, hogy olyan érdekes, mulattató, 
tanulságos és közérdekű olvasmány már rég 
volt az ön kezében. Bár ín kapum volna ilyet 
greenhorn koromban, hejh! de sok ezer dol­
lárnyi károsodástól megmenekültem volna. 
Nekem magamnak kellett megfizetni a rím­
drága tandijai ama rendkívül ílénken ösaze- 
állitott füzetben leszűrt tanulságokért. S ezeket 
most becsületes jóakarattal ajánlom a tudni- 
vágyóknak. írjon érte még ma. mert pár hit 
alatt elkapkodják mindet. E. Mihályi, 
Glenfield, New York State.

A MAGYAR BÁNYÁSZLAP 

UJ CÍME; 75 EAST 10TH ST., 

NEW YORK, N. Y.

János.
Harmadik osztály: Pageton. W. Va. 

Elnök Szathmáry Péter, titkár Va- 
lash Vendel, box 23, Pageton, W. 
Va., akinek a elmére a levelek kül- 
dendök, pénztárnok Szathmáry Már­
ton, jegyző Németh Balázs, beteglá- 

: togató Kövér Laloz, ajtóőr Lancsak
d J látván.
. . - - Negyedik osztály: Ream. W. Va. 
rr.'p/i Elnök Veres József, alelnök Kotro- 

í fczó György, pénztárnok Szász György, 
,yGranlla János, box 100, Thorpe 

• kihez minden levél cimzendö.
é ’ sző Hajzer József, ellenőr Szűcs 

.víie* .in. hármas bizottság Kun Gábor, 
‘‘ 7‘, ‘.Itárl János, Kotroczó János, be- 

f SíKít*' ••‘■’gatö Orofz István, ajtóőr Huk- 
zászlótartó Kiscsitári Jő-

osztály: Rawl. W. Va. 
r8a Mihály, alelnök Kru- 

titkár Egri József, box
\ : - Va., pénztániok Pénzes

' . Bartylk Mátyás, pénz-
11 :ay István, kettős bl-

11 éa Llpták Mátyás,
■ József.

' ■

HOUSTER, O.

Első osztály.
Alakult 1917. december 16-án 

Elnök Gyurkó János, titkár Székely 
János, cime box 77, Glouzter, O.

Az Első Magyar Kinizsi Pál Ma­
gyar Bányász Betegsegélyző Férfi ér 

Női Egylet, Twin Rocks, Pa.
Alakult 1903 március 24-én. Gyű­

léseit tartja minden hónap negye­
dik vasárnapján a saját helyiségé­
ben, délután 2 órakor.

Elnök: Krlston János, alelnök: 
Krivulyka Márton, titkár: Soltész 
Lajos, box 259; jegyző: Bortnylk 
János, pénztárnok: Kovács József, 
hármastagu bizottság: Nagy Lajos, 
Kovács József és Nagy Gusztáv, ma­
gyar zászlótartó: Koreny Miklós, 
amerikai zászlótartó: Boák István, 
beteglátogatő: Nagy Antal, előveze­
tő: Koreny Miklós, ajtóőr: Czlpa 
János.

Munkát keres. Vonós zenekarba 
csatlakozna egy apa és 10 éves leá­
nya, ha megfelelő munkát kapna az 
ottani gyár vagy bányában. Kóllsták 
előnyben részesülnek. Bővebbet meg­
tudhat Mr. John T., Box 84, Winding 
Gulf, W. Va.

THE HOME BAKERY, J 
' W. Edelman. tulajdonos, । 
I 210 E. Market St. t 
• CHRISTOPHER, ILL. ’ 
J Elsőrangú friss sütemények, i 
■ kenyér, kávéssütemény, lekvó- • 
• ros zsemlye kapható. (921. }

HO acer farm, teljes felszereléssel. 
IO darab tehén. 3 ló, sertések, első­
rendű tiszta fold. A városhoz, közel, 
igen jutányos áron megvehető. Van 
rajta l emeletes 10 szobás ház, nagy 
istálló, sok melléképülettel. A birtok 
40 év óta művelés alatt áll és az il­
lető magányos ember és lieteg, tehát 
el akarja adni. A birtokot könnyű 
feltételek mellett meg lehet venni és 
igy csak azt ajánlom a venni akaró 
magyarságnak, ba olcsó és jó farm­
ra akar szert tenni, ezt az alkalmat 
el ne mulassza. Itt már több mint IOO 
magyar gazdálkodik és nem is hív­
ják máskép még az angolok is, hogy 
magyar Bánát. Az érdeklődök nek 
szJvesen szolgálok bővebb felvilágo­
sítással levélben. — Fred Wössner, 
Michigan, Stephenson. 913

Chistopher State Bank
Christopher, Ill.

A mult esztendőben megkét­
szereztük . betétálományunkat, 
ami megbízhatóságunknak és 
pontosságunknak köszönhető.
Hatalmas összeget fizettünk 
betevőinknek kamatok fejében.

Helyezze el pénzét nálunk 
Idejében és szép kamatot fog 
kapni, azonkívül pedig meg 
van pénze m&ntve a betörőktől.

(921)

Helyi képviselőink.
PITTSBURGH, PA. Tnkács Llpót.
STONEGA. VA. Bozó Józaef.
STEUBENVILLE, O. Antlreónszkj 

Arthur.
MULKYTOWN. ILL. é« vidóke: Kto- 

vács Dezső.
IXKíAN, W. VA. Domokos József 
ux;AN, W. VA. Joe Borbély & Co. 
WILLIAMSON, W. VA. CsanAdy Pé­

ter, National Bank of Commerce.
FILBERT, W. VA. Vince János.
WILLIAMSON. W. VA. Pálinkás

István.
NORTHFORK, W. VA. Czeisler Jenő, 

a First National Bank hivatalnoka.
TÓTH JÁNOS. Murray City, O.
BEIXA ISTVAN, 880—05th St.

Huntington, W. Va.
MURRAY CITY, Ohio. Tóth János.
DIVKRNOU. III. Kiss János.
WELCH, W. Va. Olasz A. Ferenc.
HUNTINGTON, W. Va. Bella István,

—Oth Street.
NEW YORKI Irodtínk képviselője. 

Róna Ánnánd, 75 K. 10th Street, 
New York City.
Miskolczy Imre testvér, Ehenburg, 

Pa. fel van hatalmazva előfizetések 
és hirdetések felvételére.

KOVACS DEZSŐ testvérünk a BA- 
nyászlapot Christopher, IU.-ban és 
vidékén képviseli és fel van jogosít­
va előfizetések és hirdetések felvé­
telére. Kérjük testvéreinket, hogy 
segítsék Kovács testvért munkájá­
ban.

VISSZHANG
Tisztelt Szerkesztőség,

Itt küldök 2 dollárt a lap meg­
újítására, igaz, hogy már elkés­
tem egy kicsit a beküldéssel, mi­
vel a lap lejárt még februárban, 
de azért én a lapot kaptam meg­
szakítás nélkül, mert a viszonyok 
ugy hozták magukkal, hogy nem 
küldhettem be előbb az előfize­
tést. de Önök azért tudják, kinek 
jár a lap és nem hagyják, hogy 
azért a 2 dollárért valaki ne ol­
vashassa hétről-hétre az Önök 
írásait. Igaz, hogy nékem 2 lap 
jár az Önökén kívül, de azért 
egyiket sem várom ugy, mint a 
Magyar Bányászlapot, mert iga­
zán mondhatom, hogy olyan nyíl­
tan egy sem meri kiírni az igazat, 
valamennyi magyar újság van itt 
Amerikában, mint azt Önök kiír­
ják. Tehát csak azért is nem tu­
dok felhagyni, hogy ne járatnám 
a Magyar Bányászlapot, mert so­
kat is tanulhat belőle az ember, 
aztán meg sokszor is érdekli az 
embert, amit kiolvas belőel.

Golubics János testvér, Mabs­
cott, W. Va. a következő levél kí­
séretében újítja meg előfizetését:

...Ami a Bányászlapot illeti, 
sokat haladt attól az időtől kezd­
ve, amikor megindult. Én olvas­
tam Kohányi Tihamér leírásait, 
hogy milyen nehézségekkel kel­
lett megküzdenie, tehát remélni 
lehet, hogy Himler urnák sem 
volt csupa méz és tejföl az útja a 
mai napig, hanem lehettek annak 
idején szűk vagyis gyönge va­
csorái, mint annak idején Kohá­
nyi Tihamérnak. Hogy mit je­
lent az amerikai magyar sajtó az 
amerikai magyarságnak, azt csak 
akkor tudnánk a legjobban, ha 
ezekben a válságos időkben egyál­
talában nem volnának. Sírnál, 
kedves magyarom, még akkor is. 
ha nem ütnének. Most pedig hol 
volnánk Bányászlap nélkül, ked­
ves testvérek? Azt hiszem, még 
most is sötétben tapogadóznánk.

Én b£e ebben az c'vben nem 
szerezhettem előfizetőt, mert nem 
volt alkalmam, de nem az a fő, 
hogy kötéllel huzzuk ki valakitől 
az előfizetés árát, hanem az a fő, 
hogy minden magyar bányász 
tartsa kötelességének a Bányász­
lapot támogatni, hogy a Magyar 
Bányászlap is olyan helyzetbe 
kerüljön, hogy ne legyen kény­
szerítve hirdetéseket közölni, 
hog}- létezhessék. Tehát Zeigler-i 
Vaszkő testvér és sok Vaszkő-fé- 

jle más testvér, gyertek ki a ket­
tő dollárral, ne lézengjetek az ut 
szélén. Ha nem is szocialista lap 
ez, de jó juni embereket szivesen 
látunk táborunkban, minthogy 
nagy szükségünk van rájuk és út­
mutatásaikra.

Még csak pár szavam van a 
Bányász János írásaira. Sok iga­
zat irt, kivált eleinte, de az írá­
sait nem látták azok, akiknek 
szóltak, mert az illetőket egyen- 
kint kellett volna a gai'érjuknál 
fogva megrázni és bele ordítani 
a fülükbe, hogy: ez az írás neked 
szól, pajtás, bár tudnivaló, hogy 
a Bányászlap szerkesztősége csak 
általánosságban irt és bele akart 
pillantani az olvasók értelmiségé­
be.

Testvéri szeretettel
Golubics János.
Mabscott. W. Va.

BÁNYATÜZEK.

Ernest, Pa. Az itteni római 
katholikus templomban tűz tá­
madt. Valószínűleg a templom- 

।szolga égve hagyott egy gyertyát, 
amitől lángba borult az oltárte- 
ritő. A tűz az egész templomot 
elpusztította és csak az ottani bá­
nyászok hősies munkálatainak 
köszönhető, hogy a papiak épség­
ben maradt. A templomot a Jef­
ferson és Clearfield Coal and Iron 
Co. vezető embereinek adomá­
nyaiból építettek pár évvel ezlőtt.

Herminie, Pa. Az itteni nagy 
storban, mely az Eureka Supply 
Co. tulajdona, tűz ütött ki, mely­
nek az egész épület és raktár ál­
dozata lett. A kárt 80 ezer dollár­
ra becsülik. Az üzleten és raktá­
ron kívül még négy lakás is volt 
az épületben és a lakóknak min­
den bútoruk és ingóságuk oda­
égett. '

FÜLÖP ILONA ISMÉT 
EGÉSZSÉGES.

Három hét előtt tudattuk ol­
vasóinkkal, hogy lapunk belmun- 
katársa, Fülöp Ilona megkapta a , 
spanyol influenzát és súlyos bete­
gen fekszik. A magyar bányá­
szok bizonyára örömmel veszik 
tudomásul, hogy FüIöd Ilona 
szerencsésen felgyógyult és újra 
visszatért az íróasztalához, hogy 
a magyar bányászokat szolgálja. 
A betegsége alatt levélben beér­
kező szerencsekivánatokért ez- .. 
utón mondunk Fülöp Ilona nevé­
ben köszönetét.

A CATLETTSBURGI 
RABLÁSOK.

Megírtuk egy korábbi szá- « 
munkban, hog}- az utóbbi időben 
nagyon gyakoriak a rablások Cat- 
lettsburgban. Ky. vidékén, aho­
va a bányászok a közeli száraz 
helyekről mennek be egy kis mu- 
latásra. Azt is megirtuk. hogy 
egyik-másik automobil vezető ra­
bolja ki a magyarokat, aki, hogy 
az automobilja még kapósabb le­
gyen, még egy lányt is ültet bele 
csaléteknek, aki persze szintén a 
bandához tartozik, és segiti az ál­
dozatokat kelepcébe csalni.

Ezzel a cikkel kapcsolatban 
Somoskőy János, magyar autó- 
mobilos Catlettsburg, Ky.-ból le­
velet irt nekünk, amelyben azt ir- 
ja, hog}- cikkünk árt az üzletének, 
már pedig azt mindenki tudja, 
hogy Somoskőy János tisztessé­
gesen szolgálja ki a hozzá fordu­
ló magyar bányászokat. Sajnál­
juk. ha esetleg cikkünkkel ártot­
tunk Somoskőy testvérnek, és 
szivesen igazítjuk helyre. A ma­
gyar bányászok ismerik Somos­
kőy automobilost és tudják, hogy 
becsületes, derék ember, aki nem 
egyszer kisegítette az olyan áldo­
zatokat, akiket ott fosztottak ki 
mások.

Amennyiben a magyaroknak 
ott automobilra van szükségük, 
szivesen és jóhiszemüleg ajánl­
juk Suntosívy Aí'űck c»- ’ w 
me: box 180. Catlettsburg, ;.<y.

A KOHÁNYI TIHAMÉR 
EGYESÜLET ÚJABB FEJLŐ­

DÉSE.

A Kohányi Tihamér Amerikai 
és Magyarországi Egyesült Ma­
gyar Munkás Betegsegélyző-egy­
let újabb két fiókkal szaporodott.

A 31. osztályt Ottawa, IU.-ban 
alakították meg, ahol a Szent Ist­
ván egyesület 17 taggal biró 25. 
fiókja testületileg csatlakozott a 
Kcfhányi Tihamér egyesülethez. . 
Ezen osztály minden felhívás nél- . 
kül csatlakozott, mert belátták, 
hogy itt a munkás testvéreket 
megbecsülik és érdekeiket elő­
mozdítják. A 31. osztály meg- . 
alakításáért a tisztikarnak a fő­
tisztikar nevében ezúton is hálás 
köszönetét mond Sípos Gyula, 
titkár.

A 32. osztály Detroit, Mich.- 
ben alakult meg 1919 március 
11-én 75 taggal, amely korábban 
a Petőfi Sándor szövetkezet első 
osztályát képezte és testületileg 
csatlakoztak a Kohányi Tihamér 
egyesülethez.

। Ez utón is felhívom a magyar­
ságot, hog}’ akik csatlakozni ki­
vannak egyesületünkhöz, azok . 
$1.50 beállási díjjal felvehetők A 
tagjaink sorába. Minden mun- . 
kás testvér gondolja jól át a dol­
got és cselekedjék saját belátása 
szerint, de már itt van az ideje 
annak, hogy belássák a munka- , 
sok-, 'hogy egyesüléssel és össze­
tartással többre lehet menni. Már 
eleget tapasztalt az amerikai ma­
gyár munkásság és remélem hog}' 
miként a Petőfi Sándor egylet 1. 
osztálya, ugy mások is be fogják 
látni, hogy a magyar munkások i 
helye egy olyan egyesületben 
van. mint a Kohányi Tihamér 
egylet, ahol a munkásokat pártol­
ják és segítik.

Mutassuk meg mi, munkások 
hogy mit tudunk és hogy tanul­
hatnak tőlünk azok, akik tanulni 
akarnak.

A 32. osztály megalakításáért 
fogadja a tisztikar a főtisztikar 
köszönetét. Maradok munkás­
testvéri tisztelettel,

Sípos Gyula, titkár. 
Box, 420 Homer City, Pa. *'


